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Adolescente
agresate

în autobuz
de un

bărbat

MARIA CRISTIANA CRISTESCU-GÂRZ SCRIE DE TREI ANI > PORTRET/09

O gălăţeancă,
jurnalist
la 14 ani

ŞOFERII 

„TELEFONIŞTI” ÎN 

VIZORUL POLIŢIEI
PREVENŢIE. Poliţiştii 

de la Biroul Rutier, în colaborare cu 

cei de la Secţiile de Poliţie Urbană 

1-5, au desfăşurat, în Galaţi, o 

acţiune pentru creşterea gradului 

de siguranţă rutieră şi prevenirea 

accidentelor de circulaţie pe fondul 

folosirii incorecte a telefonului mobil 

de către şoferi. > pag. 04
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€4,96 
 

$4,67

meteo

31˚ 
Vreme caldă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 84301

Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2023

Maria Cristiana Cristescu-Gârz este o adolescentă de 14 ani din Galaţi 

care, de trei ani, practică în timpul liber meseria de jurnalist. Cum a 

ajuns să fi e pasionată de această profesie, cum i-a dezvoltat abilităţile 

şi pus în valoare talentele, afl ăm dintr-un scurt interviu cu gălăţeanca 

noastră, care este, suntem convinşi, unul dintre cei mai tineri reporteri 

din ţară. . Anca Spânu

08sport
Oţelul – cu încredere Oţelul – cu încredere 
mai mare după mai mare după 
primul succesprimul succes

07economie
Programul „Tomata“, 
variantă revăzută și 
extinsă și la alte legume

16observator
Doi juraţi s-au luptat 
pentru vocea
tecucencei Ada Chicoș 

Două liceene din Galaţi nu 
vor uita multă vreme păţania 
din urmă cu cîteva zile din-
tr-un autobuz, când au fost 
agresate de un bărbat necu-
noscut, identifi cat ulterior 
de poliţişti şi plasat sub con-
trol judiciar. Evenimentul 
aduce în discuţie siguranţa 
în mijloacele de transport în 
comun din Galaţi, semnalele 
de la cititori fi ind că aceasta 
este defi citară şi ar trebui îm-
bunătăţită. . Raluca Ichim 

> pag. 05
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editorial
viaţa liberă
Campioni la cărat manuale şi culegeri

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

V
ineri, final de 
săptămână şi, cel 
puţin în teorie, 
o zi mai uşoară. 
Fiica mea, în 

clasa a şasea, pleacă la şcoală, 
pentru că învaţă după-amiaza. 
Pun mâna pe ghiozdanul ei, 
îl ridic şi aproape că nu mă 
pot îndrepta de spate. Este 
incredibil cât de greu atârnă şi 
mai că nu-mi vine să o înham 
cu el ca să meargă până în 
clasă. A crescut şi de-acum nu 
ne mai lasă pe noi, părinţii, să o 
ajutăm cu ghiozdanul decât cel 
mult până la intrarea în şcoală.

Vă propun un mic 
experiment: luați de la 

magazinul cel mai apropiat de 
casă trei sticle cu apă la 2,5 litri. 
Mai puneți vreo trei-patru pâini 
şi încă jumătate de kilogram 
de altceva şi porniți cu ele spre 
casă. Pentru adulți, e un fl eac 
să vii acasă cu opt kilograme 
de la cumpărături. Dar pentru 
un copil? Să care în spate opt 
kilograme de cărți şi caiete, zi 
de zi, spre şi dinspre şcoală, cum 
credeți că este? Dacă sunteți 
părinte de elev până într-a opta, 
ştiți deja răspunsul. Este inuman.

Seara, când copilul s-a 
întors acasă de la şcoală, am 
pus ghiozdanul pe cântar: 8,2 
kilograme de cărți şi caiete! 
După ştiința mea, conform unui 
ordin al ministrului Sănătății 
din 2020, greutatea ghiozdanului 
pentru elevii din ciclul primar 
şi gimnazial nu trebuie să 

depăşească 10% din greutatea 
copilului. Cristina mea are 55 
de kilograme, deci, conform 
ordinului respectiv, ghiozdanul 
ei ar fi  trebuit să cântărească 
maximum 5,5 kilograme. Ei 
bine, vineri, avea trei kilograme 
în plus. Stă cineva, în şcolile 
româneşti, să-i cântărească, din 
ochi, pe copii ca să vadă cu câte 
cărți şi caiete le spun să vină la 
şcoală? Dacă este vreun copil 
mai fi rav, îl „încarcă” mai puțin? 
Evident, nu.

Iată ce cărți şi caiete cară 
într-o zi de vineri un elev de clasa 
a şasea (numele şcolii nu este 
atât de important cât fenomenul 
în sine): matematică – manual, 
caiet de clasă studențesc, caiet de 
teme studențesc, două culegeri 
de clasa a şasea şi o culegere de 
a cincea (pentru recapitulare), 

caiet de geometrie; lb. română – 
două caiete studențeşti, de teme 
şi de clasă, două culegeri, una 
de-a cincea şi una de-a şasea, 
manual, culegerea „Caietul 
elevului”, portofoliu; lb. engleză – 
două culegeri, manual, caiet mic; 
informatică – manual plus caiet; 
geografi e – caiet studențesc, 
manual, atlas geografi c şi 
portofoliu; lb. franceză – un 
manual de clasa a cincea şi unul 
de a şasea, un caiet normal şi un 
dicționar. Toate într-un singur 
ghiozdan, pe umerii unui singur 
copil.

Tot respectul pentru profesorii 
care cer ca, la ora lor, elevii să fi e 
cât mai bine pregătiți şi pentru 
şcolile care le asigură cele mai 
bune condiții de studiu.  Dar la 
cât sunt obligați să care bieții 
copii nu se gândeşte nimeni?   .

Cris
tine

l

Luca

maxime

“
În preajma acordării 

premiilor anuale, 

artiştii sunt ca puii 

de găină care trag 

de aceeaşi râmă

VASILE GHICA

sinaxar
25.09.2023

  u  Sf. Cuv. Eufrosina

> De azi, dacă nu cumva chiar 
de ieri, Vasluiul este şi mai sărac. 
Sau, cum ar spune procurorul 
de caz, județul Vaslui a rămas 
cu buza umfl ată. Preşedintele 
Consiliului Județean Vaslui, 
Dumitru Buzatu, a fost umfl at 
de către procurorii DNA, pentru 
o mită de peste 1 milion de lei. 
Mai mult decât atât, Buzatu a 
fost exclus din PSD. Dacă există 
o parte haioasă a acestei poveşti, 
ea este reprezentată de reacțiile 
personalităților de frunte din 
PSD. Toți cei care au oferit 
declarații pe această temă s-au 
arătat din cale-afară de surprinşi. 
Niciunul nu se aştepta la aşa ceva. 
Nimeni nu bănuia că nea Mitică 
Buzatu este în stare sa facă un 
lucru atât de cumplit. Până şi 
Paul Stănescu, secretarul general 
al PSD, a fost şocat să audă una 
ca asta, ca să nu mai amintesc de 

Ciolacu, cel care anunțase recent 
că este hotărât să încurajeze 
cinstea.

Întrebat cum a reuşit să facă 
primul milion, Mitică Buzatu a 
declarat că el n-a auzit în viața 
lui de Rockefeller.

Vă vine să credeți sau nu, 
până şi îndrăgitul infl uencer 
Selly s-a minunat: „WOW! Un 
milion cash?! E super-mega tipul 
ăsta!“.

Luat prin surprindere de 
gestul lui Dumitru Buzatu de a 
lua o asemenea mită, renumitul 
artist Adrian Copilu Minune 
a declarat: „Cred c-ai greşit 
buzunarul, băiatul meu! Vă spui 
sincer că pe mine nu m-a întrebat 
nimeni, niciodată, cum am făcut 
primul minion. Vestea şi mai bună 
e că nu sufăr pentru atâta lucru“.

Presa amatoare şi iubitoare 
de senzațional a remarcat 

că, înainte să fie prins luând 
şpagă, preşedintele Consiliului 
Județean, Dumitru Buzatu, 
dădea la peşte. Nu, nu-i vorba 
câtuşi de puțin de eufemismul 
cu acelaşi nume, mai ales că 
datul la peşte în sens metaforic 
este apanajul alegătorilor 
dezamăgiți c-au muşcat nada 
onestității domnului Buzatu.

> Vineri, premierul 
României a fost în vizită la 
Buzău. Potrivit presei epice 
de scandal şi panaramă, 
Marcel Ciolacu a făcut băi 
de mulțime şi a cumpărat 
cărți de la Târgul de Toamnă 
”Gaudeamus”.

Una dintre cărțile care i-au 
atras atenția în mod deosebit 
domnului Marcel se numeşte 
„Cum să măguleşti mulțimea 
vidă, fără să se prindă 
electoratul de subtilitate“. .

tragedia
LACRIMI pentru FLORICA (IX)

divina

nec plus ultra
MAICA din ICOANĂ

ION ZIMBRU                  ;PENTRU VICTOR ANDREI HĂRĂBOR – LA MULŢI ANI!=

(!) noaptea, în şoaptă,

pe o pânză cu păianjeni cuminţi,

o văd cum se dă jos din icoană

şi înveleşte copiii fără părinţi (!)

 

(!) apoi, până dimineaţă,

le apără somnul de cele pustii,

să doarmă liniştiţi şi să viseze

numai părinţi şi numai jucării (!)

 

(!) apoi, până la înserare,

stă în icoana cea din totdeauna

şi le arată cum să-nveţe singuri

de ce-s copii, de ce răsare luna (!)

 

(!) apoi, până la capăt,

îi tot strigă şi îi aşteaptă pe toţi

să se suie lângă ea şi să vadă

că totu-i o roată alcătuită din roţi (!) 

şi ţara se piaptănă
La brutărie, Mitică, la brutărie!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
oată săptămâna, până la 
„ceaiul cu strigături“ de 
sâmbătă seară, stau ca pe 

ghimpi. Am pregătit foarte mul-
te, pentru toate mofturile şi 
pentru toate categoriile de spe-
cialişti, pentru toate sexperte-
le în urlete şi bâţâieli. Mai ales 
că vreau să profi t de această oca-
zie şi să-i cer mâna iubitei în pu-
blic, s-o iau de braţ şi de nevas-
tă pe Florica şi s-o duc la mama, 
acasă, la ţară, să se bucure şi ea, 
şi tata, şi, şi. Ehei, sărace bine, 
mult rău te-aşteaptă! - zicea bu-
nica, odinioară, când mă trimi-
tea cu animalele să pască, însă 
eu le scăpam prin păpuşoii oa-

menilor, pentru că secondam 
toate fustiţele sărace prin râpi, 
prin viroage, prin liziere, prin 
păduri şi pădurici, prin crânguri 
şi prin lunci. Desigur, nu mi-a 
trecut pofta şi dragostea de vor-
bă cu ţâncele satului, chiar dacă 
luam chelfăneală cu nemiluita 
de la mama. Desigur, le-am pier-
dut pe toate, una câte una, fi ind-
că ele se măritau iute, nu aveau 
timp şi vreme de pierdut cu mo-
rile mele de vânt, cu sălciile me-
le pe malul apei, cu gărgăunii 
mei liricoidali, cu toate apucă-
turile mele de literatură şi ar-
tă. Fiindcă aşa mă catalogau fă-
tucile şi băieţaşii. Îşi dădeau coa-
te şi râdeau pe înfundate, uitân-
du-se la mine cum citeam poe-
zii recomandate şi alese de bibli-

otecarul Costică Boza, odihneas-
că-se în pace!... Sigur că da, le-
am pierdut pe toate! mi-a părut 
foarte rău, atunci! dar, mai târ-
ziu, cam aproape de acum, mi-
au fugit toate părerile de rău... 
sunt orăşean, am aere, am bla-
zon, am gagici cu droaia, nu 
mai umblu după cai verzi pe Tri-
fa, pe Băgăoani, pe Zăpodie, pe 
Cioara!... Acum, iată, îmi dă sân-
gele în foc, aşteptând „ceaiul cu 
strigături“, aşteptând s-o văd pe 
scumpa mea Florică din colţ!... 
Gata, e sâmbătă seară, sunt gă-
tit „a la Take Ionescu“, merg lent 
şi ţeapăn ca un ştiulete, bat la 
poarta cu Florica pe dinăuntru, 
nea Lulu mă întâmpină cu ace-
leaşi cuvinte ironice şi averti-
zoare, intru fără să-mi pese de 

vorbele lui, toţi şi toate sunt la 
locul faptei, am impresia că toţi 
mă aşteaptă pe mine, îmi repar 
glasul şi încep să citesc, la rece, 
mormanul de strigături!... bine-
înţeles, fl ăcăii zâmbesc mefi sto-
felic, gustă şi nu prea gustă sen-
surile, fumează ţigară după ţiga-
ră, dau Tesla mai tare şi se apu-
că de sărit, şi de umblat, şi de ţi-
pat învăţăturile „cuvintelor po-
trivite“ de mine şi de alţii! sar, 
urlă şi se umfl ă de râs sub pro-
pria-le prostie: cum să dansezi 
vals şi tangou... cu strigături?... 
Şi eu am tărtăcuţa plină de săl-
cii pe malul apei, unde stau şi 
ascult cum cresc ouăle-n păsări 
şi puii în ouă, şi viermii în mere 
pădureţe şi în dulceaţa cireşelor 
amare!... (Stai oleacă!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Medicul 
Paul Ichim 
susţine 
salvarea 
Policlinicii 
cu Plată 
din Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Despre închiderea Policlinicii cu 

Plată din Galaţi, „Viaţa liberă“ a 

relatat în nenumărate rânduri. 

Deși foarte mulţi gălăţeni ne-

au rugat să luăm legătura cu 

autorităţile locale și să solicităm 

acestora să găsească o soluţie 

pentru a „salva” soarta unităţii 

spitalicești, niciunul dintre cei în 

cauză nu a luat vreo măsură. Nici 

măcar nu s-a încercat găsirea 

unei soluţii, deși, în articolele 

apărute în presă, am propus 

câteva variante. 

Singurul care pare impresio-
nat de soarta gălăţenilor, pacienţi 
ai respectivei policlinici, este dr. 
Paul Ichim. Chirurgul gălăţean 
a avut numeroase intervenţii pe 
pagina sa de Facebook, în care a 
explicat importanţa existenţei 
la Galaţi a unei asemenea poli-
clinici. În luările sale de poziţie, 
dr. Ichim a vorbit despre expe-
rienţa medicilor care profesează 
aici, despre faptul că sediul Poli-
clinicii este un simbol al Galaţiu-
lui și nu în ultimul rând despre 
preţurile mici care facilitează 
consultul oricărui gălăţean. 

„AMR o săptămână și Policli-
nica cu Plată devine istorie. După 
ceva rumoare pe reţelele de soci-
alizare când s-a afl at din presă, 
după ceva întrebări pe la Prefec-
tură ale patronatelor și sindicate-
lor, afl u că doar un parlamentar 
de Galaţi a făcut o interpelare la 
adresa ministrului Sănătăţii, în 
rest o mare tăcere”, este mesajul 
transmis de dr. Paul Ichim, pe 
pagina sa de Facebook. Pentru 
a afl a și părerea concetăţenilor 
săi despre decizia DSP de a pune 

lacătul pe ușa policlinicii, aces-
ta a iniţiat un sondaj de opinie, 
unde foarte mulţi gălăţeni au 
votat împotrivă și l-au făcut pe 
dr. Ichim să continue sensibiliza-
rea mai marilor urbei, pe care îi 
roagă, acum, în al doisprezecelea 
ceas, să se trezească și să pună 
lucrurile la punct. După o discu-
ţie telefonică pe care am avut-o 
cu medicul gălăţean, acesta și-a 
exprimat dorinţa de a face publi-
ce informaţiile pe care le-a adu-
nat de la gălăţeni. „Să începem 

să enumerăm informaţii, mai 
mult sau mai puţin cunoscute: 
clădirea Policlinicii cu Plată este 
în inventarul Primăriei, pe post 
de clădire de patrimoniu. Ea a 
fost pusă la dispoziţia servicii-
lor medicale, după o igienizare 
și dotare cu centrală termică. 
În costurile serviciilor medica-
le către populaţie se regăsesc 
următoarele componente, plăţi 
salarii personal angajat, costuri 
de funcţionare, respectiv plata 
utilităţilor, al medicamentelor 

și materialelor sanitare, mente-
nanţă aparatură și eventual cos-
turi de amortizare ale acestora. 
Actualul director venit la DJSP a 
găsit ordinul de ministru pe care 
trebuie să-l pună din punct de 
vedere juridic în aplicare. Poate 
n-ar fi  chiar rău ca autorităţile 
locale să se așeze la masa cu cei de 
la DJSP să studieze fezabilitatea 
și corectitudinea juridică a unui 
demers pe care l-am propus. Dacă 
se găsește o soluţie, să se producă 
un document ce trebuie să ajun-
gă la Minister și poate se anulea-
ză ordinul. Au mai rămas doar 
cinci zile lucrătoare de fi nalizat 
un demers! Fraţilor, cel mai ușor 
și ieftin pe lumea asta este sa dis-
trugi ceva, ca să refaci te costă 
de câteva ori mai mult”, spune 
medicul chirurg Paul Ichim. 

Susţinem și noi demersul de a 
salva Policlinica cu Plată, iniţiat 
de medicul gălăţean și, atragem 
atenţia că, deși mai sunt doar 
cinci zile, gălăţenii încă solicită 
servicii medicale medicilor de la 
unitatea medicală, spunându-ne 
că nu vor să creadă că policlinica 
se va închide curând. 

 N.R.  Anumite informaţii care 
ne-au parvenit indică o posibilă 
folosire a acestui imobil drept 
sediu al Colegiului Medicilor. Ne 
este greu să credem că medicii 
gălăţeni susţin închiderea unei 
policlinici pentru a avea un sediu 
elegant pentru forul lor repre-
zentativ. Dar, dacă într-adevăr 
lucrurile stau aşa, poate că nu ar 
strica să susţină forul cu pricina 
găsirea unei alte soluţii locative 
pentru Policlinica cu Plată. Dacă 
la Constanţa se poate să continue 
să existe această instituţie, la noi 
de ce nu ar fi  posibil? Vom reve-
ni.  .

AU MAI RĂMAS CINCI ZILE LUCRĂTOARE PÂNĂ LA ÎNCHIDERE  .  IMPACT 

APROAPE 10.000 

DE CONTOARE 

CU CITIRE 

LA DISTANŢĂ, 

MONTATE ÎN JUDEŢ
APĂ CANAL. Operatorul 

regional Apă Canal Galaţi 

informează că, până la această 

dată, au fost montate deja 9.750 de 

contoare electromagnetice cu citire 

la distanţă, achiziţionate în cadrul 

POIM, dintr-un total de 11.690. „Din 

cele 5.040 contoare alocate pentru 

branșamentele nou-executate în 

judeţul Galaţi, s-au montat 3.800. 

În comunele Cudalbi, Suceveni și 

Bălășești, lucrările s-au fi nalizat, 

iar săptămâna viitoare fi nalizăm 

montarea contoarelor în Vânători și 

Frumușiţa. Pentru municipiul Galaţi, 

până acum s-au montat 5.950 

contoare din cele 6.650 prevăzute 

în contract”, potrivit Apă Canal.  

Termenul de fi nalizare pentru 

implementarea acestui proiect este 

sfârșitul anului 2023, dar lucrările 

se vor termina cu siguranţă la 

începutul lunii octombrie, apreciază 

reprezentanţii companiei.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea Unire și Prelun-

girea Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Piscu și 

Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan și 

Matca.  . M. Constandache
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Primele trenuri 
electrice vor circula 
în Galaţi în 2027
Ministerul Transporturilor a 

anunţat că a fost desemnată 

compania câştigătoare a licitaţi-

ei privind achiziţia şi mentenanţa 

a 20 de trenuri electrice de lung 

parcurs. Compania câştigătoa-

re, PESA din Bydgoszcz, are ac-

ţionariat polonez. „Proiectul este 

o continuare a investiţiei în prima 

serie de rame electrice de me-

diu şi lung parcurs (37 de vehicu-

le)“, a explicat  Ionel Scrioştea-

nu, secretar de stat în Ministerul 

Transporturilor.

Valoarea totală a achiziţi-
ei este de 1,2 miliarde de lei 
(fără TVA) şi include servicii de 
mentenanţă şi reparaţii pe 15 
ani, instruire a personalului 
în ceea ce priveşte exploatarea 
şi operarea trenurilor, precum 
şi transportul, asigurarea, pu-
nerea în funcţiune şi asistenţa 
tehnică în perioada de garan-
ţie. În contract este prevăzută 
o clauză privind posibilitatea 
suplimentării perioadei de 
mentenanţă cu 15 ani şi a can-

tităţii cu nouă rame electrice 
interregionale, a detaliat mi-
nistrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu.

Noile garnituri de tren elec-
tric ar urma să fie puse în cir-
culaţie pe zece rute feroviare 
din ţară, din care jumătate 
trec prin Galaţi şi Barboşi: Ga-
laţi - Mărăşeşti - Bacău - Iaşi; 
Galaţi - Mărăşeşti - Bacău - Su-
ceava; Galaţi - Brăila - Con-
stanţa - Mangalia; Iaşi - Bacău 
- Mărăşeşti - Barboşi - Brăila - 

Constanţa - Mangalia; Suceava 
- Bacău - Mărăşeşti - Barboşi - 
Brăila - Constanţa - Mangalia.

Sursa de finanţare a achizi-
ţiei este Programul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă şi buge-
tul de stat.

În afară de PESA, la licitaţie 
a participat şi Compania Al-
stom. Semnarea contractului 
de achiziţie va fi posibilă după 
expirarea perioadei de depune-
re şi soluţionare a eventualelor 
contestaţii. .  V.L. 

LICITAŢIE FINALIZATĂ  .  ACHIZIŢIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 22 septembrie 2023, poliţiş-
tii de la Biroul Rutier, în colabo-
rare cu cei de la Secţiile de Poli-
ţie Urbană 1-5, au desfăşurat, în 
Galaţi, o acţiune pentru creşterea 
gradului de siguranţă rutieră şi 
prevenirea accidentelor de circu-
laţie produse pe fondul utilizării 
telefoanelor mobile, în timpul 
conducerii unui vehicul. 

Poliţiştii le-au reamintit con-
ducătorilor auto că este interzi-
să ţinerea în mână sau folosirea 
cu mâinile, în orice mod, atât a 
telefonului mobil, cât şi a orică-
rui dispozitiv mobil prevăzut cu 
funcţia de înregistrare ori redare 
text, foto sau video, de către aceş-
tia, în timpul conducerii unui ve-
hicul afl at în mişcare.

 Au fost constatate 31 de aba-

teri, pentru care au fost aplicate 
şi sancţiuni contravenţionale, în 
baza prevederilor Codului rutier. 
23 dintre sancţiuni au fost aplica-
te persoanelor care foloseau tele-
fonul mobil în timp ce conduceau 
autovehicule, iar opt dintre aces-
tea au fost aplicate pentru alte 
abateri la legea mai sus-menţio-
nată. Pentru a evita producerea 
unor evenimente rutiere, dar şi 

pentru a nu fi  prinşi pe picior gre-
şit, şoferii sunt sfătuiţi de agenţii 
de circulaţie să nu vorbească la 
telefon în timp ce conduc un au-
tovehicul, decât dacă se foloseşte 
sisteme de tip “mâini libere”.

 „Utilizarea unui telefon mobil 
în timp ce conduceţi vă poate dis-
trage atenţia afectând capacitatea 
de concentrare asupra drumului. 
Astfel, chiar dacă utilizaţi un sis-

tem de tip „mâini libere”, limitaţi 
convorbirea. Pentru convorbirile 
importante, trageţi pe dreapta. 
Nu scrieţi şi nu citiţi mesaje tip 
SMS, MMS în timp ce conduceţi 
un vehicul! Păstraţi o distanţă re-
gulamentară faţă de autovehicu-
lul din faţă dumneavoastră pen-
tru a putea fi  în măsură să evitaţi 
orice pericol!” susţine agent şef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţii. 

Astfel de acţiuni vor fi  conti-
nuate de poliţiştii gălăţeni şi vor 
fi  făcute publice pentru conşti-
entizarea şoferilor cu privire la 
riscurile cu care se confruntă 
atunci când au şi alte preocupări 
la volan, precum utilizarea tele-
fonului mobil, fi e pentru a vorbi, 
fi e pentru a trimite mesaje text, 
mâncatul sau băutul, folosirea 
ecranelor digitale din maşină sau 
a GPS-ului. .

acţiune preventivă 
Şoferii „telefonişti” în vizorul poliţiei

 ETIMOLOGII 

CHIZNOVATICE 

PUTOARE. Substantivul 

are un sens-rădăcină ale cărui 

sinonime sunt iz, duhoare, miasmă, 
împuţiciune.  Din cauză că unii 

oameni emanau (fi e aşa erau 

percepute olfactiv trupurile ori gurile 

lor, fi e din cauza neprieteniei cu apa) 

mirosuri de nesuportat, putoare

s-a transformat în califi cativ: „Eşti 

o putoare de om!”  Mergând mai 

departe cu gândirea sa sintetică, 

inventivul nostru popor l-a 

transformat din nou în substantiv: 

„Eşti o putoare!”, în sensul că 

persoana respectivă este leneşă 

sau murdară, că în urma ei pute.  

Dar n-a fost de-ajuns; s-a trecut la 

faza următoare, cam depărtişor de 

sensul iniţial, în care putoare a ajuns 

să se aplice femeilor uşuratice, 

adică târfelor, curvelor, prostituatelor.  
. Iulian Voicu 
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Adolescente agresate 
în autobuz de un bărbat 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Două liceene din Galaţi nu vor 

uita multă vreme păţania din 

urmă cu cîteva zile dintr-un 

autobuz, când au fost agresate 

de un bărbat necunoscut, 

identifi cat ulterior de poliţişti şi 

plasat sub control judiciar.  

În timp ce se deplasau cu mij-
locul de transport în comun, una 
dintre fete a fost agresată de un 
individ necunoscut şi atinsă de 
acesta în zona intimă. Deşi, în 
acel moment, în autobuz se afl au 
mai mulţi călători, niciunul nu a 
intervenit, fata fi ind nevoită să fo-
losească telefonul mobil pentru a 
înregistra conversaţia cu agreso-
rul. Astfel, oamenii legii au afl at 
că agresorul le-a ameninţat pe 
fete cu moartea şi a înjurat cât a 
putut, lezat de faptul că minorele 
au avut curaj să îl înfrunte.

 Doar un adolescent 
curajos a intervenit 

Din fericire, alături de eleve 
se afl a şi un adolescent, destul de 
curajos, care a sărit în apărarea 
lor ( în foto) când a văzut că agre-
sorul intenţionează să le loveas-
că. Imediat ce s-au văzut scăpate 
de pericol, fetele au mers imediat 
la poliţie unde au pus la dispo-
ziţia oamenilor legii fi lmuleţul 
din autobuz şi unde au povestit 
cele întâmplate. „La data de 20 
septembrie 2023, în jurul orei 
22,00, la sediul Secţiei 2 Poliţie 
Galaţi s-au prezentat două adoles-
cente, ambele cu vârsta de 16 ani, 
domiciliate în municipiul Galaţi, 
sesizând faptul că, în aceeaşi zi, 
în jurul orei 15,00, în timp ce se 
afl au într-un mijloc de transport 
în comun, în zona Pieţei Energiei, 
din oraşul de domiciliu, una din-
tre acestea ar fi  fost atinsă în mod 
intenţionat cu palma într-o zonă 
intimă de un bărbat necunoscut. 
Totodată, bărbatul le-ar fi  ame-
ninţat cu moartea şi cu acte de 
violenţă fi zică şi chiar ar fi  lovit-o 

pe cealaltă adolescentă cu picio-
rul în zona abdominală”.

 A fost prezentată                     
şi o fi lmare video 
în care apare 
şi bărbatul reclamat 

După ce au văzut înregistra-
rea video, poliţiştii au reuşit să îl 
identifi ce şi să îl găsească pe băr-
batul acuzat de agresiune.

„În urma activităţilor efectu-
ate, poliţiştii au identifi cat per-
soana din fi lmarea video, fi ind 
vorba de un bărbat, de 35 de ani, 
din municipiul Galaţi. Acesta a 
fost condus la sediul unităţii de 
poliţie mai sus-menţionate în 
vederea audierii şi continuării 
cercetărilor. După probatoriul 
administrat în cauză, poliţiştii au 
luat măsura reţinerii, pentru 24 

de ore, a bărbatului cu privire la 
săvârşirea infracţiunilor de agre-
siune sexuală, lovire sau alte vi-
olenţe şi ameninţare, iar, la data 
de 21.09.2023, după prezentarea 
la Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Galaţi a fost dispusă măsura 
controlului judiciar pentru 60 de 
zile”, ne-a declarat agent şef prin-
cipal, Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Ce spun poliţiştii 
că trebuie să facem 
în astfel de situaţii 

Poliţia le recomandă adoles-
cenţilor cum să procedeze dacă se 
afl ă singuri în autobuz şi se simt 
în pericol. „Dacă vă afl aţi în astfel 
de situaţii, încercaţi să nu provo-
caţi agresorul în niciun fel şi să so-
licitaţi sprijin de la conducătorul 

mijlocului de transport în comun 
sau de la persoanele din jur, dacă 
situaţia vă permite, pentru a fi  
anunţată poliţia prin intermediul 
numărului 112. De asemenea, în-
cercaţi să reţineţi cât mai mul-
te detalii cu privire la persoana 
agresorului/agresorilor, legate de 
fi zionomie, semne particulare şi 
obiecte de vestimentaţie, pentru 
a putea fi  identifi caţi mai uşor de 
către poliţişti”, ne sfătuieşte agent 
şef principal Ciprian Stoica.

N.R. Menţionăm că, în urma au-
dierii şi vizionării înregistrării video 
menţionate în integralitatea sa, am 
decis că nu o putem posta integral în 
spaţiul public, pe site-ul ziarului, în-
trucât bărbatul acuzat de agresiune 
folosea un limbaj nepotrivit, practic 
tot ceea ce spunea fiind înjurături şi 
expresii licenţioase. .

NESIGURANŢĂ ÎN MIJLOACELE DE TRANSPORT DIN GALAŢI  .  PERICOL

 TRIPLĂ LANSARE 

DE CARTE 

LA CARP GALAŢI 

SALON. Salonul Cultural 

„Armonii de toamnă“, al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi, organizează marţi, 26 

septembrie 2023, de la ora 10,00, 

în sala bibliotecii CARP din Strada 

Domnească nr. 53, o triplă lansare 

de carte. Vor fi  prezentate, potrivit 

moderatorului, prof. Ghiţă Nazare, 

„Refugiul sufl etului“ de Coca 

Coralia Drăgan, Editura Boema 

2023 (referenţi prof. univ. dr. Violeta 

Puşcaşu şi pr. Petrică Gheorghe 

Cragioiu), „Aspiraţii transparente“, 

de Tănase Dănăilă, Editura UZPR, 

Bucureşti 2023 (referent Adi George 

Secară) şi „Hoinărind ascent prin 

Capricornia“, de Valeriu Valegvi, 

Editura EIKON Bucureşti, 2023 

(referenţi prof. Nicolae Leonte şi 

prof. Vasile Leonte). De asemenea, 

întâlnirea va fi  un prilej pentru a 

sărbători faptul că revista „Armonii 

de toamnă“ a ajuns la numărul 25.  

. Anca Spânu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sucursala Galaţi a Companiei 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia (DEER) continuă lucrările 
la reţelele din municipiul Galaţi 
şi din judeţ. De astăzi, sunt anun-
ţate noi întreruperi, cu durate de 
la câteva minute până la opt ore.

Astăzi, 25 septembrie, vor fi  
afectaţi de întreruperea furniză-
rii energiei electrice consumatori 
din cartierul Micro 16, strada Ma-
cedonă, de la blocurile A8, A9, 
A13, C5, C6, C7, F1 şi F2, Carrefour 
Market, Complexul Continental 
şi SC 19 Calorgal. 

Marţi, 26 septembrie, sunt 

anunţate lucrări care vor viza 
consumatori de pe strada Side-
rurgiştilor, cartierul Ţiglina II, 
de la blocurile D1, D2, D3, D4 şi 
D6, Şcoala „Ştefan cel Mare” şi 
Centrul de recuperare „Sf. Ioan”. 

Tot marţi se întrerupe lumina la 
Matca şi în Smârdan, la agenţii 
economici Metadan, George Com-
pany, Gospodărie anexă IUGCG, 
Romsit, Nevada şi Ubeytogullar-
ry Semir. 

Miercuri, 27 septembrie, 
consumatori afectaţi de între-
ruperi vor fi  în satele Buceşti şi 
Cudalbi.

Joi, în municipiul Galaţi, vor fi  
afectaţi mai mulţi locuitori de pe 
străzile Leonida Zamfi rescu (blo-
curile Experimental, Lotus 1, Lo-
tus 2 şi Iris), Drumul de Centură 
(Restaurantul Havana şi Autoni-
kko) şi străzile Dr. Petru Groza şi 
N. Caranfi l, precum şi în cartie-
rul Fileşti. Tot joi, sunt lucrări în 
satele Mihail Kogălniceanu (de la 
intrare până la şcoală) şi Matca. 

Vineri, 29 septembrie, se 
lucrează într-o singură zonă, 
în satul Lieşti (comuna Pripo-
neşti). .

electrica
Unde se întrerupe curentul, de luni
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Dumitru 
Buzatu, Buzatu, 
preşedintele 
CJ Vaslui, 
arestat arestat 
preventiv 
pentru pentru 
30 de zile

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Preşedintele Consiliului 

Judeţean Vaslui, Dumitru 

Buzatu, a fost arestat preventiv 

sâmbătă pentru 30 de zile, după 

ce a fost prins în fl agrant de 

procurorii DNA cu o mită de 

peste un milion de lei. Decizia 

a fost luată de Tribunalul Vaslui 

și nu este defi nitivă. De altfel, 

Daniel Atasiei, avocatul lui 

Buzatu, a anunţat că va ataca 

hotărârea la Curtea de Apel Iași. 

„O să expunem argumentele în 

faţa instanţei la Iaşi”, a declarat 

avocatul, citat de Hotnews.

Potrivit Digi 24, Buzatu s-a 
justificat în fața instanței că ba-
nii identificați de DNA ca mită 
sunt doar „banii familiei”.

Prefectul judeţului Vaslui, 
Daniel Onofrei, a anunțat că va 
emite la începutul săptămânii 
viitoare ordinul de suspendare 
a lui Dumitru Buzatu din func-
ţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţean Vaslui, dacă vor fi în-
deplinite condiţiile.

Încă o persoană a fost reţinu-
tă sâmbătă în dosarul mitei lu-
ate de preşedintele Consiliului 
Judeţean Vaslui. Potrivit DNA, 
este vorba despre un expert, 
acuzat şi el de luare de mită, 

dar şi de trafic de influenţă. 
Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Lucian Romaşcanu, susţine că 
deciziile luate de partid în ceea 
ce îl priveşte pe Dumitru Bu-
zatu - reţinut de DNA pentru o 
mită de peste un milion de lei 
- şi pe membrii familiei acestuia 
care au legătură cu PSD nu au 
fost unele uşoare, dar, „până 
la urmă, noul PSD a decis să 
meargă înainte într-o formulă 
perfect curată şi corectă”.

Preşedintele PSD, Marcel 
Ciolacu, a anunţat sâmbătă, 
după şedinţa Biroului Perma-
nent Naţional, că Buzatu a fost 
exclus din PSD, iar fiul acestu-

ia, Tudor Buzatu, a demisionat 
din funcţia de secretar de stat la 
Secretariatul General al Guver-
nului. De asemenea, fosta soție 
a lui Dumitru Buzatu, senatoa-
rea PSD Gabriela Creţu, a fost 
suspendată din partid.

Dumitru Buzatu, unul din-
tre cei mai vechi lideri PSD și 
șeful Consiliului Județean Vas-
lui, a fost prins în flagrant de 
DNA Iași pe când primea mită 
1,25 milioane de lei. Potrivit 
unor surse citate de ziarul Vre-
mea Nouă ar fi vorba de o mită 
dată pentru continuarea dru-
mului strategic Bârlad – Laza 
– Codăești.  .

PRINS ÎN FLAGRANT CU O MITĂ DE 1,25 MILIOANE DE LEI . INSTANŢĂ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Fostul ministru USR al Economiei, 
Claudiu Năsui, afi rmă că PSD și PNL 
„se pregătesc să aplice cea mai mare 
creștere de taxe din istoria României”, 
potrivit Mediafax. USR anunţă că va ata-
ca la CCR legea PSD-PNL de creștere a 
taxelor. „Acum, în anul de graţie 2023, 
Guvernul Iohannis-Ciolacu vine din 
nou să crească taxele, cu un impact ofi -
cial de 16.4 miliarde de lei. Creșterea 
pe care se pregătesc să o facă acum este 
mai mare cu 3.1 miliarde de lei decât 
ultima cea mai mare creștere de taxe 
din istoria (post revoluţie) României!!! 

Asta de la oamenii care se jurau la înce-
putul anului că nu cresc taxele”, spune 
Claudiu Năsui.

USR transmite că „ultimul moment 
de mare creștere a taxării a fost în peri-
oada guvernării Băsescu-Boc”. „Atunci, 
guvernul a crescut masiv numeroase 
taxe prin OUG, printre care și cota stan-
dard de TVA de la 19% la 24%. Impactul 
ofi cial de atunci, și actualizat pentru 
infl aţie, este de 13.3 miliarde de lei. 
Practic în 2010, Guvernul Băsescu-Boc 
a crescut masiv taxele cu 13.3 miliarde 
de lei (la valoarea leilor de azi). USR va 
ataca la CCR legea PSD-PNL de creștere 
a taxelor”, se menţionează în fi nalul 
comunicatului. .

Năsui
USR atacă la Curtea Constituţională legea de creștere a taxelor

Ordin 
de protecţie 
împotriva 
propriei mame

SUCEAVA. O tânără în vârstă 

de 20 de ani din Rădăuţi a chemat 

poliţia şi a obţinut un ordin de restricţie 

împotriva mamei sale, după ce femeia 

şi-a bătut fi ica, informează news.ro. Din 

declaraţiile date în faţa poliţiştilor reiese 

că femeia nu este de acord cu iubitul fi i-

cei sale, motiv pentru care a abordat-o 

pe stradă şi s-a luat la ceartă cu ea, în 

cele din urmă mama lovind-o pe fi ică. În 

urma scandalului dintre mamă şi fi ică, 

poliţiştii au deschis dosar penal privind 

infracţiunile de ameninţare şi violenţă în 

familie.  . C.L.

EXPLOZIE             

ÎNTR-UN 

APARTAMENT  

DIN SIBIU
GAZE. O explozie s-a 

produs duminică dimineaţă într-un 

apartament situat la parterul unui 

bloc din Sibiu, zeci de persoane 

fi ind evacuate, a informat news.ro. 

În apartament au fost găsite două 

persoane decedate, un bărbat 

de 46 de ani şi o femeie de 51 de 

ani. Cincisprezece apartamente şi 

cinci maşini au fost afectate. „În 

urma exploziei urmate de incendiu, 

produsă la un apartament situat 

la parterul înalt al unui imobil 

de tipul P+3E, apartamentul în 

cauză (2 camere, baie, bucătărie 

şi hol - de aproximativ 50 mp) a 

fost afectat în totalitate, precum 

şi bunurile din interiorul acestuia. 

De asemenea, au fost afectate de 

explozie şi de degajările mari de 

fum alte 15 apartamente, precum 

şi 5 autovehicule parcate. Dintre 

persoanele evacuate din imobil, 

patru au suferit atacuri de panică, 

însă nu au necesitat transportul la 

spital. Două victime, un bărbat de 

46 de ani şi o femeie de 51 de ani, 

au fost găsite decedate în interiorul 

apartamentului unde a avut loc 

explozia”, a transmis ISU Sibiu.  

. C.L.



25 SEPT 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Programul 
„Tomata“, 
variantă 
revăzută 
şi extinsă 
şi la alte 
legume
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programul „Tomata“ va avea 

în acest an și un sprijin pentru 

culturile de ciclu 2 în spaţii 

protejate, cu un ajutor de 1.000 

de euro per benefi ciar. Ministerul 

Agriculturii a publicat proiectul de 

act normativ pentru noul ajutor de 

minimis pentru cultura de legume 

în sere și solarii, iar noutatea este 

reprezentată de eligibilitatea 

la plată a mai multor specii 

legumicole, nu doar a tomatelor. 

În judeţul Galaţi se afl ă unul 
dintre cele mai importante bazi-
ne legumicole din ţară. Acest lu-
cru s-a văzut, în acest an, și prin 
numărul mare de legumicultori 
gălăţeni care s-au înscris în ciclul 
1 al Programului "Tomata“. Din 
cei 22.000 de benefi ciari la nivel 
naţional, pe ciclul 1, mai bine de 
5.700 de legumicultori au fost din 
judeţul Galaţi! 

"Într-adevăr, e un program 
care s-a bucurat de succes în jude-

ţul Galaţi, iar acest lucru se vede 
din numărul mare de fermieri 
benefi ciari ai acestei scheme de 
minimis. Astfel, dacă în urmă 
cu câţiva ani, în Programul "To-
mata“ intrau în jur de 3.000 de 
fermieri, în prezent numărul lor 
aproape că s-a dublat. Mai mult, 
în afară de Matca și zona Corod, 
Barcea, Drăgănești, Munteni etc. 
- activitatea legumicolă în sere 
și solarii s-a extins și în alte co-
mune. Un lucru benefi c pentru 
agricultura gălăţeană este că, 
începând cu ciclul 2 al Progra-
mului "Tomata“ 2023, s-au diver-
sifi cat culturile de legume ce pot 
fi  incluse în schema de minimis“, 
ne-a declarat directorul Direcţi-
ei pentru Agricultură Judeţeană 
(DAJ) Galaţi, Nelu Costea. 

Noul cadrul de aplicare prin 
care s-a reglementat noua schemă 
de ajutor a Programului Tomata, 
în varianta extinsă și adăugită, a 
fost fi xat prin HG nr.846/2023 și a 
fost publicat în Monitorul Ofi cial 
nr. 837 din 15 septembrie 2023. 
Conform noilor reglementări, 

Programul "Tomata“ prevede că 
legumicultorii care înfi inţează 
în spaţii protejate culturi de: to-
mate, ardei gras şi/sau lung și/sau 
gogoșar, castraveţi, fasole păstăi, 
salată, spanac şi ceapă verde, pe 
o suprafaţă de 1.000 mp, și vor 
îndeplini condiţiile prevăzute de 
actul normativ, vor benefi cia de 
un ajutor de minimis de 1.000 
euro/1.000 mp/benefi ciar. 

"Fermierii deja pot să depună 
la instituţia noastră setul de do-
cumente care le atestă calitatea 
de producător în sensul hotărârii 
de guvern prin care se reglemen-
tează ciculul II de producţie, pen-
tru a fi  incluși în acest program. 
Termenul-limită este de 20 de zile 
de la publicarea hotărârii de Gu-
vern, prin urmare actele trebuie 
depuse până pe 6 octombrie“, a 
precizat directorul DAJ Galaţi, 
Nelu Costea. 

Ca și în variantele precedente 
ale acestui program, sunt o serie 
de condiţii în ceea ce privește pro-
ducţia pe care trebuie să o obţină 
legumicultorii, dovedită, desigur, 

cu acte. În acest sens, producţiile 
minime care trebuie valorifi cate 
de fermieri pentru Programul 
"Tomata“ - ciclul II sunt urmă-
toarele: 3.000 kg/1.000 mp pentru 
cultura de tomate; 2.000 kg/1.000 
mp pentru cultura de ardei gras 
şi/sau lung și/sau gogoșar; 4.000 
kg/1.000 mp pentru cultura de 
castraveţi; 1.500 kg/1.000 mp 
pentru cultura de fasole păstăi; 
10.000 plante/1.000 mp pentru 
cultura de salată; 1.000 kg/1.000 
mp pentru cultura de spanac; 
100.000 bulbi/plante/1.000 mp 
pentru cultura de ceapă verde. 

Conform normativelor, valo-
rifi carea culturilor trebuie să se 
facă în perioada 20 octombrie 
2023 - 31 ianuarie 2024, dar aceas-
ta este un interval general, care 
include toate tipurile de legume 
avute în vedere. După depunerea 
documentelor privind valorifi ca-
rea produselor, fermierii ar urma 
să primească cei 1.000 de euro 
cuprinși în schema de minimis 
începând cu data de 26 februarie 
2024. .

VESTE BUNĂ PENTRU FERMIERII GĂLĂŢENI  .  FINANŢARE

 ADIO, 

PREDICTIBILITATE 

FISCALĂ!
FINANŢE. Ministerul 

Finanţelor propune ca anumite 

măsuri fi scale ce vizează 

introducerea de noi impozite sau 

majorarea celor existente precum 

şi eliminarea unor facilităţi să se 

poată aplica într-un termen mai 

scurt de şase luni de la publicarea 

în Monitorul Ofi cial, în situaţii 

extraordinare de defi cit bugetar. Un 

proiect de Ordonanţă de urgenţă 

publicat de instituţie propune 

„introducerea unei excepţii de 

la regulile actuale prevăzute la 

art. 4 din Codul fi scal, conform 

căreia, în situaţii extraordinare 

de defi cit bugetar, să poată 

fi  efectuate modifi cări şi/sau 

completări ale Legii nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, prin 

care se introduc impozite, taxe 

sau contribuţii obligatorii noi, se 

majorează cele existente, se elimină 

sau se reduc facilităţi existente, cu 

intrare în vigoare la termene mai 

scurte de şase luni de la publicarea 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea I“. Potrivit Ministerului 

Finanţelor, astfel de măsuri ar avea 

drept obiectiv general consolidarea 

fi scal-bugetară.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Veniturile realizate de persoa-
nele fi zice a căror provenienţă 
nu poate fi  dovedită urmează să 
fi e impozitate cu 70 la sută, în-
cepând cu 1 iulie 2024, conform 
proiectului de lege privind unele 
măsuri fi scal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii fi -
nanciare a României pe termen 
lung. 

"Începând cu data de 1 iulie 
2024, se propune modifi carea 
cotei de impozit pentru venituri-
le realizate de persoanele fi zice 
a căror provenienţă nu poate fi  
dovedită, prin introducerea unei 
cote de 70 la sută, aceasta având 
ca scop creşterea conformării 
voluntare a contribuabililor, cu 
implicaţii favorabile asupra creş-
terii încasărilor bugetare. Până la 
data intrării în vigoare a noilor 
prevederi, se oferă o fereastră de 

oportunitate contribuabililor în 
vederea conformării, respectiv 
să-şi declare veniturile şi să-şi plă-
tească obligaţiile fi scale aferente 
acestora, evitând riscul încadrării 
acestora în categoria de risc fi scal 
şi a declanşării unor verifi cări a 
situaţiei fi scale personale, cu con-
secinţa impunerii cu noua cotă de 
impozitare şi a obligaţiilor fi scale 
accesorii aferente. Efectul disua-
siv al amenzilor contravenţiona-
le instituie în timp o disciplină 

operaţională şi stimulează într-o 
mare măsură conformarea con-
tribuabililor, motiv pentru care 
se impune eliminarea posibili-
tăţii de achitare a jumătate din 
minimumul amenzii precum şi 
o actualizare a sancţiunilor con-
travenţionale prevăzute de acte-
le normative care reglementează 
măsuri fi scale, fi nanciar-contabi-
le şi de disciplină fi nanciară“, se 
spune în expunerea de motive a 
documentului menţionat. .

70 la sută
Taxe pe veniturile a căror provenienţă nu poate fi  dovedită

Extindere 
a lucrărilor 
de construcţii

INS. Volumul lucrărilor de 

construcţii, ca serie brută, a crescut 

pe total cu 12,4 la sută în primele 

şapte luni ale acestui an, compa-

rativ cu perioada similară a anului 

precedent, potrivit datelor publicate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Pe elemente de structură, 

creşteri au avut loc la lucrările de 

reparaţii capitale (+33,5 la sută), 

lucrările de construcţii noi (+10,5 la 

sută) şi la lucrările de întreţinere şi 

reparaţii curente (+10,4 la sută).  

. Ovidiu Amălinei

GĂLĂŢENI  .  FINANŢAREEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Echipele gălăţene, fără puncte din deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a cincea a Ligii a treia de 
fotbal n-a adus niciun punct celor 
două echipe din judeţul nostru. Bra-
niştea a pierdut la Focşani, iar Lieş-
tiul a cedat la limită meciul de pe 
terenul celor de la Metalul Buzău. 

CSM Focşani – Unirea Braniş-
tea 3-1 (2-1), un meci cu multe oca-
zii de ambele părţi. Scorul putea 
fi  mai strâns, dacă bara lui Nica, 
plus alte oportunităţi favorabile 
ar fi  fost convertite în goluri. Sco-
rul a fost deschis de către gazde, 
însă cei de la Unirea au revenit 
şi prin Răducan au egalat: 1-1, în 
urma unui corner. CSM Focşani 
se prezintă bine în acest sezon, 

iar la meciul cu Braniştea s-a des-
prins în fi nal printr-un penalti.

Unirea a început cu: Paharni-
cu – Mihai, Enache, Popa, Hilohi – 
Murgoci, D. Cireş – Farcaş, Rădu-
can, Nica – Docuz. Au mai intrat: 

Vasile, M. Cireş, Lefter, Dragomir 
şi D. Voicu, ultimul revenit după o 
accidentare de câteva luni.

Mai aproape de un rezultat fa-
vorabil a fost Sporting Lieşti, 0-1 
la Metalul Buzău. Unicul gol a fost 

înscris în minutul 56, printr-un 
şut din interiorul careului. „Au 
fost momente de echilibru, dar şi 
de dominare a gazdelor, pentru 
ca fi nalul să ne aparţină. Cu ceva 
mai mult curaj în ofensivă am fi  
putut încheia mai bine”, ne-a de-
clarat antrenorul Cătălin Savu. 

Lieştenii ar fi  putut înscrie 
măcar o dată, la ocaziile lui Stan, 
Costea, F. Dima sau Grigoraş. 

 Echipa aliniată: Cilighidreanu 
– Podaşcă, Maftei, Crihană, Bădi-
laş – Chiriac, Iordache, Sănduc, 
Al. Stan – Costea, Grigoraş. Au 
mai intrat: F. Dima şi Coman. 

 În runda a şasea, în weekend-
ul viitor, se joacă astfel: Braniştea 
– Dacia Brăila şi Lieşti – Viitorul 
Şuţeşti. .

Oţelul – cu încredere mai 
mare după primul succes
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Victoria, scor 2-0, de pe terenul 

celor de la FCU 1948 Craiova, 

pare că le-a dat un avânt de 

încredere gălăţenilor. Formaţia 

gălăţeană are de jucat 

alte două partide în 

următoarele cinci 

zile. 

 Se poate spune că blestemul 
remizelor ce o înconjura pe Oţe-
lul de la începutul sezonului a 
fost rupt prin succesul de vineri 
seară, 2-0 cu FCU 1948 Craiova, 
primul din actuala ediţie a Ligii 
1. N-a fost numai victoria în sine 

care i-a mulţumit pe fani, ci 
şi maniera de joc, în special 

cea din a doua repriză. În 
afară de autorii celor 

două goluri, Fatai şi 
Bodişteanu (ambii 

veniţi de pe ban-
ca de rezerve), 
s-a remarcat şi 
portarul Dur-Bo-
zoancă, prin in-

tervenţii extrem de importante 
în prima repriză. Goalkeeperul 
datorită căruia Oţelul a obţinut 
cele două promovări a strâns deja 
două partide la rând fără să pri-
mească gol – ceea ce nu reuşise 
Relu Stoian cât i-a ţinut locul. 

 Cel mai încântat de reuşită a 
fost antrenorul Dorinel Muntea-
nu, cel care a crezut permanent 
în posibilităţile echipei sale, 
chiar şi atunci când Oţelul dă-
dea chix în unele partide şi 
scăpa din mână victorii ca 
şi făcute.

 „Toată lumea se 
întreba când vine 
prima victorie. 

Uitaţi că a venit, pe 
fondul unui joc bun. 
Atât în prima repriză, 

cât şi în a doua, chiar 
dacă adversarul nostru de astăzi 
a fost unul valoros, din punctul 
meu de vedere, cu jucători de ca-
litate. A avut două – trei ocazii în 
prima repriză, dar şi noi am avut 
foarte multă prezenţă în careul 
advers. Nu am avut inspiraţie să 
înscriem, fi indcă mingea a trecut 
de trei – patru ori prin faţa por-
ţii. În repriza a doua cred că nu 
se pune semnul întrebării care 
a fost echipa mai bună. Cred că 
echipa noastră a mărit tempoul, 
a pus presiune pe adversar. Prin 
schimbările pe care le-am făcut, 
am avut inspiraţie şi am câşti-

gat acest joc 
important 

pentru noi”, 
a spus  Dorinel 

Munteanu . 

  În aşteptarea 
lui Cisse 
 Dorinel Munteanu a 

fost nevoit să improvize-
ze din nou în linia defen-

sivă la meciul de la Craiova, 
după ce Yabre s-a accidentat 

din nou. Abia revenit după o 
perioadă de absenţă din cauza 

unei accidentări, fundaşul gălă-
ţenilor a fost schimbat încă din 
prima repriză a meciului de la 
Craiova, după ce a resimţit din 
nou dureri. Astfel, antrenorul 
gălăţenilor l-a mutat în linia apă-
rării pe Lopez, iar Zivulici a intrat 
în locul său la mijloc – poziţii pe 
care le-au ocupat cei doi în lipsa 
lui Yabre şi la meciul cu Rapid.

 Astfel, cu Yabre incert din 
cauza accidentărilor din ultima 
vreme, este aşteptat tot mai tare 
ca Cisse să debuteze în curând 
pentru Oţelul. Fostul fundaş 
al lui AS Monaco este cotat la 
500.000 euro pe site-ul transfeer-
markt.com, având cea mai mare 
cotă de piaţă din lotul Oţelului. 
Ceea ce face ca fanii să aibă mari 
aşteptări în privinţa sa. 

 Următorul meci al gălăţenilor 
este programat marţi, pe terenul 
lui SCM Zalău, de la ora 16,15, 
în „Cupa României„. După care 
vineri seară, la Galaţi, Oţelul pri-
meşte vizita lui Dinamo.  .

PREGĂTIRI PENTRU URMĂTOARELE PARTIDE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Două victorii 

în deplasare ale echipelor gălăţene 

din al doilea eşalon. Ştiinţa Bacău – 

CSM Galaţi (feminin) 15 – 39 şi Poli 

Iaşi – CS Universitatea (masculin) 

27 – 28. Vom reveni cu amănunte.

EVENIMENTE. „Săp-

tămâna Europeană a Sportului” 

continuă. Astăzi, 25 septembrie, se 

desfăşoară alte acţiuni: la Vânători, 

de la ora 10,00 – invitaţie la mişcare 

în aer liber – cros, cu participa-

rea elevilor de la Şcoala „Sfântul 

Nicolae”, iar la Galaţi, activităţi în 

centre de fi tness (ora 17,00). Marţi, 

ora 16,00, simpozionul „Sport şi 

sănătate”, la Complexul „Sport”. 

La aceeaşi oră, baschet la Liceul 

Sportiv  (coordonator, profesor 

Andrada Miron).

RUGBY. În Liga Naţională 

de seniori, CSM Constanţa – CSM 

Galaţi 56-17 (18-12), după o dispută 

atractivă. Marcatorii gălăţeni: To-

deraşcu, Sola şi Dănăilă – câte o 

încercare (eseu) şi Onofrei – trans-

formare. În etapa a II-a a returului, 

CSM Galaţi va juca pe teren pro-

priu, duminică, cu CSM Bucovina 

Suceava (Stadionul „Municipal”, ora 

11,00).

HOCHEI. Primii dintre 

hocheiştii care participă la o com-

petiţie ofi cială internă sunt juniorii 

Under 13. La Târgu Secuiesc se 

dispută primul turneu al  Cupei 

Liga Transilvania. Dunărea Galaţi 

va disputa două jocuri, cu Olimpia 

Ploieşti şi Corona Braşov. Antre-

norul gălăţean Vitali Donika are la 

dispoziţie următorul lot de jucători. 

Rareş Grosu, Lev Polupan, Fabian 

Cuzmin, Matei Cojocaru, Gabi 

Gâscă, Varlam Yarliev, Vladimir 

Kusnitschi, German Climenko, Ion 

Efrem, Răzvan Vieru, Aris Muşat, 

Alex Porojan, Ştefan Brandabur şi 

Noah Rusu.  .

Victorii 
preţioase 
în deplasare

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut cu 
înfrângere 
la limită 

BASCHET. CSM Galaţi a debutat cu 

un eşec în noul sezon al Ligii Naţionale, scor 

81-85, în deplasarea de la SCM Timişoara. 

Gălăţenii s-au ţinut permanent aproape de 

adversari, cu 44-44 la pauza mare, respectiv 

67-67, după „sfertul” al treilea. Diferenţa a fost 

făcută prin eliminările după câte cinci faulturi 

de fi ecare a trei jucători importanţi, Raz-

devsek, Calenic şi Johnson, astfel că fi nalul 

meciului l-a prins pe antrenorul Florin Nini cu 

o rotaţie scurtă.    Următoarea partidă a CSM 

Galaţi are loc pe teren propriu, sâmbătă, de 

la ora 18,30, la Sala Sporturilor „Dunărea”, 

contra lui Dinamo. . Florin Radu
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O gălăţeancă, 
jurnalist 
la 14 ani

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

- De trei ani colaborezi cu  u

o publicaţie școlară din 

Botoșani. Cum ai ajuns să 

te implici în acest proiect și 

cum te-a ajutat să treci peste 

izolarea din pandemie?

- Buzz este o redacţie indepen-
dentă, în cadrul căreia este tipă-
rit, lunar, ziarul nostru. Pe lângă 
ziar, tot în redacţie se fi lmează 
și Jurnalul copiilor, care apare 
pe pagina de YouTube a redac-
ţiei, alături de alte emisiuni/re-
portaje realizate tot de membrii 
Buzz, precum şi de podcasturi pe 
diferite teme. Eu fac parte din 
această redacţie de trei ani, dar 
proiectul a împlinit 12. Cum am 
ajuns să fac eu parte din Buzz? 
Este o poveste destul de simpa-
tică. Sunt pasionată și de desen, 
iar în martie 2021 mama m-a în-
scris pe Facebook la un concurs 
organizat chiar de o institutie 
din Botoșani. Urmărind pagina 
de FB, mamei i-au apărut cursu-
rile de dicţie online organizate 
în cadrul redacţiei, unde m-a în-
scris. Și așa, o lună mai târziu, pe 
13 august (2021) am intrat prima 
oara pe Zoom cu Ioana Matfeev, 
coordonatoarea și cea care a în-
fi inţat Buzz, iar dumneaei mi-a 
spus că sunt potrivită pentru 
jurnalism.   

- Ştiu că, pe lângă articole,  u

aveţi şi podcasturi. Dintre 

toate persoanele cu care ai 

discutat în acest format, cine 

ţi-a rămas cel mai mult în 

minte și de ce? 

- Am și eu propriul meu pod-
cast, intitulat „Dedicaţi în educa-
ţie“, deoarece iniţial zona educa-
ţiei mă interesa aproape exclusiv. 
Deși încă sunt, evident, interesa-
tă de acest domeniu, m-am dez-
voltat în mai multe direcţii. În 
podcastul meu am avut oportuni-
tatea să stau de vorba atât cu pro-
fesori, cât și cu alte persoane care 
vor să schimbe ceva în sistemul 
de învăţământ de astăzi sau care 
își dau interesul pentru a face în-
văţatul și școala mai interactive 
și interesante măcar în sala lor 
de clasă. Faptul că podcastul este 
doar audio și realizat online mi-a 
permis să trec barierele judeţului 
Galaţi și așa am avut alături de 
mine persoane de peste tot din 
ţară, dar mă mândresc și cu un in-
vitat tocmai din Boston. Nu cred 
că pot spune care au fost invitaţii 
preferaţi, dar de la două dintre 
persoanele pe care le-am avut în 
dialog încă am foarte multe de 
învăţat şi acestea sunt Tatiana 
Căuni - profesor MERITO din Baia 
Mare și Doru Căstăian - profesor 
MERITO din Galaţi. Foarte mult 
apreciez la aceste două persoane, 
mai presus de tot, infl uenţa pe 

care o au asupra elevilor și fap-
tul că se fac plăcuţi și sunt iubiţi 
de elevi. Pe lângă stilul pedagogic 
rar întâlnit, în care pun multă pa-
siune, creativitate și zâmbet (în 
cazul Tatianei), dar și mult tact, 
umor și gândire în afara cutiei (în 
cazul lui Doru), cei doi sunt pro-
fesori de care tinerii se atașează 
rapid.    

- Dacă ar fi  să numești trei  u

lucruri pe care ucenicia ca 

ziarist le-a schimbat cel 

mai mult la tine, care ar fi  

acestea?

- Având în vedere faptul că 
fac jurmalism de trei ani, s-au 
schimbat destule lucruri la 
mine, am dezvoltat calităţi care 
îmi sunt utile atât în activităţile 
jurnalistice, cât și în viaţa de zi 
cu zi. În primul rând, sunt mai 
adaptabilă. De multe ori, planul 
iniţial s-a schimbat și a trebuit să 
ma adaptez permanent la schim-
bare. Jurnalismul este foarte 
spontan, am avut momente când 
a trebuit să concep întrebări pe 
loc. Apoi, îndrăzneala. Mie mi-a 
trebuit mult curaj pentru a abor-
da anumite persoane sau pentru 
a scrie despre anumite subiecte. 
Şi, nu în ultimul rând, perseve-
renţa. În jurnalism, am învăţat că 
sunt și multe eșecuri, refuzuri și 
momente în care pur și simplu a 
trebuit să o iau de la capăt, dar că 
secretul este să nu renunţi.       

- Ce ai mai vrea să ştie  u

gălăţenii despre tine?

- De trei ani merg în calitate de 
jurnalistă la Festivalul Internaţi-
onal de Muzică ușoară „George 
Grigoriu“, unde intervievez par-
ticipanţii și câștigătorii, cât și 
artiștii care susţin recitaluri. De 
doi ani, merg, tot la Brăila, la Fes-
tivalul Internaţional de Jazz „Joh-
nny Răducanu“, unde anul trecut 
i-am și luat un interviu artistei 
gălăţene Irina Popa, pentru o edi-
ţie a emisiunii REMIX de la TVR 
realizată de Doru Ionescu.

Maria Cristiana Cristescu-
Gârz a mai realizat interviuri 
cu artişti precum Corina Chiri-
ac, Mircea Baniciu, Paula Seling, 
Dan Teodorescu, Nico, Luminiţa 
Anghel, Cezar Ouatu, Michael 
Creţu, Pepe, Daniel Iancu, Horia 
Moculescu, Octavian Ursulescu, 
Cornel Ilie (Trupa Vunk), Fără 
Zahăr, Andrei Tudor, Andreea 
Andrei, Ionel Tudor.  Este elevă 
în clasa a VIII-a la Şcoala Nr. 13 
din Galaţi, a împlinit 14 ani pe 
10 martie anul acesta, este în 
zodia Peşti, îi plac foarte mult 
cărţile, oamenii, iar zâmbetul ei 
cucereşte pe oricine. Evident, am 
invitat-o să scrie şi în „Viaţa libe-
ră“, unde îi aşteptăm cu interes 
punctele de vedere. Ei, părinţilor 
şi profesorilor care contribuie 
la formarea sa, toate felicitările 
noastre!  .

MARIA CRISTIANA CRISTESCU-GÂRZ SCRIE DE TREI ANI . PORTRET

LUCRĂRI 

LA COMPLEXUL 

DE AGREMENT 

ZĂTUN 2

EXTINDERE. În această 

perioadă sunt în desfăşurare 

lucrările de extindere a Complexului 

de agrement de la Zătun. Potrivit 

preşedintelui Consiliului Judeţean 

Galaţi, impactul va fi  semnifi cativ. 

„Extindem complexul de agrement 

cu peste 12.500 mp, zonă destinată 

relaxării în aer liber și pescuitului 

recreativ, cu nouă căsuţe, două 

foișoare de 14 persoane, un foișor 

de 30 de persoane, o căsuţă de 

depozitare, un nou loc de joacă 

pentru copii și cinci pontoane 

pescărești“, a postat Costel Fotea 

pe pagina sa de Facebook. În acest 

moment, pe șantierul Complexului 

de agrement ”Zătun 2”, se lucrează 

atât la interior, cât și la exterior. 

Astfel, au loc lucrări de fi nisaje la 

construcţii și instalaţii interioare. 

Totodată, a fost montat sistemul 

de irigaţii, se lucrează la aleile cu 

pavele înierbate și vor fi  amenajate 

balansoarele, care deja au fost 

livrate. Proiectul ”Zătun 2” este 

fi nanţat din fonduri europene, în 

cadrul Programului Operaţional 

pentru Pescuit şi Afaceri Maritime 

(POPAM) 2014-2020, iar valoarea 

totală a investiţiei este de peste 

trei milioane de lei, mai precizează 

preşedintele CJ Galaţi.  . Anca 

Spânu

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Săptămâna trecută, pe 20 şi 
21 septembrie 2023, s-a desfăşu-
rat în Arhiepiscopia Dunării de 
Jos o nouă sesiune a examenului 
de capacitate preo   ţea scă pentru 
absolvenţii de teologie care do-
resc să devină preoţi în Eparhia 
Dunării de Jos.

După cum am afl at de la pă-
rintele Rareş Bucur, la acest exa-
men au participat opt can didaţi 
din Eparhia Dunării de Jos, care 
au îndeplinit condiţiile canonice, 
statutare şi regulamentare bise-
riceşti necesare.

Miercuri, 20 septembrie, a fost 
susţinută proba psihologică, iar a 
doua zi, evaluarea cunoştinţelor 

teoretice şi a aptitudinilor practi-
ce dobândite în şcolile teologice 
urmate.

După participarea candidaţi-
lor la Sfânta Liturghie în Cate-
drala arhiepiscopală din Galaţi 
şi implicarea acestora la cânta-
rea bisericească de la strană, a 

urmat susţinerea probelor scrisă 
şi orală, în cadrul cărora au fost 
evaluate cunoştinţele la dogma-
tică, liturgică, misiologie, studii 
biblice şi morală creştină.

Sub preşedinţia Înaltpreasfi n-
ţitului Părinte Arhiepiscop Casi-
an, comisia de examinare a fost 

formată din preoţi profesori din 
cadrul Departamentului Teologic 
al Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie din Galaţi şi slujitori din 
administraţia eparhială.

Examenul de capacitate preo-
ţească are ca scop verifi carea cu-
noştinţelor teoretice şi practice în 
domeniul teologic, iar în urma re-
zultatului obţinut, candidaţii vor 
putea fi  hirotoniţi şi repartizaţi 
în parohiile din cuprinsul Epar-
hiei Dunării de Jos.

Rezultatul examenului de ca-
pacitate preoţească are valabili-
tate de un an pentru candidaţii 
care obţin o medie a celor două 
probe între 7,00 şi 8,99, respectiv 
de doi ani pentru cei cu medii 
mai mari de 9,00. . foto Cristi-

an Gîrliceanu

credinţă 
Examen pentru viitorii preoţi

Maria Cristiana Cristescu-Gârz este o adolescentă 
de 14 ani din Galaţi care, de trei ani, practică în timpul liber meseria 
de jurnalist. Cum a ajuns să fi e pasionată de această profesie, cum i-a 

dezvoltat abilităţile şi pus în valoare talentele, afl ăm dintr-un scurt interviu 
cu gălăţeanca noastră, care este, suntem convinşi, 

unul dintre cei mai tineri reporteri din ţară. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mulţi britanici 
vor înapoi în UE
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

O mare mulţime de protestatari 

pro-UE s-a adunat sâmbătă în 

faţa Hotelului Hilton de pe Park 

Lane, în vestul Londrei, pentru 

Marşul Naţional de Reîntregire 

(NRM). Ei califi că ieşirea Marii 

Britanii din Uniunea Europeană 

drept o „greşeală imensă“ şi 

militează pentru o revenire în 

blocul comunitar, relatează PA 

Media/dpa, potrivit Agerpres. 

Marea Britanie a votat pentru 

ieşirea din Uniunea Europeană 

la referendumul din iunie 2016, 

convocat de premierul de atunci, 

David Cameron.

Peter Corr, lider şi co-fondator 
al NRM, a declarat că a decis să 

organizeze marşul deoarece „pă-
rea că toată lumea a renunţat“ la 
această cauză. „Brexitul a fost o 
greşeală uriaşă, noi toţi - în spe-
cial cei din clasa muncitoare şi 
cei mai săraci - plătim pentru el 
şi trebuie să facem ceva în acest 
sens“, a declarat Corr, un şofer de 
camion din Derby, pentru Agen-
ţia de ştiri PA.

El a spus că 60% din populaţia 
ţării şi 80% din persoanele cu vâr-
sta sub 25 de ani declară în mod 
constant în sondaje că ar dori să 
se alăture din nou UE. „Urăsc ra-
sismul şi xenofobia şi exact asta 
este ceea ce am simţit în mare 
parte în timpul campaniei în fa-
voarea votului pentru Brexit“, a 
adăugat el.

Ceira Sergeant, în vârstă de 
21 de ani, din Walton, Liverpool, 

unul dintre vorbitorii de la mi-
ting, a declarat: „Aveam doar 14 
ani când a avut loc referendumul, 
aşa că o mare parte dintre colegii 
mei nu au avut niciodată şansa de 
a-şi face auzită vocea“.

La eveniment au partici-
pat şi protestatari din alte ţări 
europene.

Terry Reintke, membră a Par-
lamentului European din partea 
Germaniei şi copreşedintă a Gru-
pului Verzilor din legislativul UE, 
a declarat că europenii privesc 
cu „multă simpatie“ evenimente 
precum respectivul marş şi că 
Marea Britanie este văzută ca un 
„partener absolut integrat“. „Ma-
rea Britanie a reuşit să constru-
iască una dintre cele mai mari 
mişcări pro-europene din Europa 
şi încă putem simţi că există atât 

de multe milioane de oameni în 
Marea Britanie care doresc să re-
intre în UE“, a spus ea.

Întrebată dacă au existat dis-
cuţii în Parlamentul European 
cu privire la posibila revenire a 
Regatului Unit, Reintke a spus: 
„Dacă ar exista dorinţa de a se 
alătura din nou, uşa noastră ar 
fi  deschisă“.

Lisa Burton, în vârstă de 53 de 
ani, din Ţara Galilor, locuieşte în 
prezent în Lanzarote, Spania, şi 
este vicepreşedinte al grupului 
de Campanie ”Bremain in Spa-
in”, care militează pentru pro-
tejarea drepturilor imigranţilor 
britanici care trăiesc în Spania şi 
în întreaga Europă. „Abia acum 
devin evidente daunele provocate 
de Brexit - fi ecare sector are de 
suferit’’, a spus ea.   .

MITING URIAȘ ANTI-BREXIT, LA LONDRA  . GREȘEALĂ

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Guvernul Italiei pregăteşte o 
acţiune la Curtea Europeană de 
Justiţie împotriva Austriei pen-
tru restricţii impuse vehiculelor 
de marfă italiene în Pasul Bren-
ner. Anunţul a fost făcut săptă-
mâna aceasta de vicepremierul 
şi ministrul Transporturilor din 
Italia, Matteo Salvini, liderul 
partidului de dreapta Liga - con-
form relatărilor agenţiei italie-

ne de presă ANSA, preluată de 
Agerpres.

Preşedinta Comisiei Europene 
(CE), Ursula von der Leyen, vocife-
rează despre primirea migranţilor, 
dar nu face nimic pentru a pune ca-
păt blocadei impuse de Austria ve-
hiculelor grele de marfă italiene în 
Pasul Brenner, a declarat Salvini, 
care a acuzat-o pe şefa CE că nu 
a semnat începerea procedurii de 
infringement împotriva Vienei.

În chestiunea Brenner, „după 
patru ani de inactivitate din par-

tea Comisiei Europene, guvernul 
a decis să activeze procedura 
prevăzută de Tratatul UE pentru 
a introduce o acţiune la Curtea 
Europeană de Justiţie împotriva 
unui alt stat (membru) pentru 
încălcarea legislaţiei UE. Acesta 
este un gest puternic, dar nece-
sar. Birourile ministerului meu 
şi ale Palatului Chigi (Guvernul) 
pregătesc dosarul“, a explicat 
ministrul, în pofi da faptului că 
„această activitate este în general 
sarcina Comisiei’’.

„Ne confruntăm cu un act de 
violenţă şi aroganţă politică din 
partea unui guvern al unui stat 
membru al UE, căruia trebuie să-i 
punem capăt“, a mai spus Salvini. 
„Restricţiile au fost introduse de 
Austria, pe hârtie, din motive de 
mediu, însă mediul nu are nicio 
legătură cu acest lucru. Este pur 
şi simplu o concurenţă austriacă 
neloială împotriva antreprenori-
lor şi transportatorilor din Italia, 
Germania şi de pe întregul conti-
nent european“.  .

restricţii
Italia pregătește o acţiune la Curtea Europeană de Justiţie 
împotriva Austriei

Kim Jong Un                                            
i-a scris                   
lui Xi Jinping

COOPERARE. Proaspăt întors după 

o vizită în Rusia unde a discutat şi a cinat cu Vla-

dimir Putin, liderul nord-coreean Kim Jong Un a 

promis să promoveze relaţiile de cooperare cu 

China într-o scrisoare adresată preşedintelui Xi 

Jinping. Scrisoarea a fost un răspuns la felicită-

rile trimise de Xi pentru aniversarea fondării Nor-

dului, în care preşedintele chinez şi-a exprimat 

dorinţa de a consolida comunicarea strategică 

şi cooperarea la nivel de lucru. Totuşi, Xi Jinping 

a declarat, sâmbătă, că se gândeşte serios să 

meargă în vizită în Coreea de Sud în sprijinul 

unui efort de a promova pacea şi securitatea în 

peninsula coreeană.  . C.L.

BAZA RUSĂ 

DIN NAGORNO-

KARABAH, 

BOMBARDATĂ
CONFLICT. Rusia a primit 

mesaje puternice să nu intervină 

în războiul din Nagorno-Karabah, 

după ce un depozit de armamente a 

fost bombardat şi o maşină blindată 

cu lideri ai bazei militare atacată, 

informează Mediafax. Un videoclip al 

atacului armatei azere asupra bazei 

forţelor ruse de menţinere a păcii 

din Nagorno-Karabah a fost postat 

online. Canalul Telegram Armenian 

Military Portal a publicat videoclipul 

sâmbătă, chiar dacă atacul asupra 

bazei „pacifi catoare“ a avut loc acum 

câteva zile, dar imaginile abia au 

apărut online, arată mil.in.ua. Atacul 

a avut loc pe 19 septembrie, când un 

depozit de muniţie a fost bombardat 

şi nu se ştie dacă au fost victime 

în rândul militarilor ruşi. Armata 

azeră a scos din luptă conducerea 

bazei ruseşti, când a atacat „din 

greşeală” un vehicul blindat Patriot 

cu patru ofi ţeri superiori, printre care 

comandorul (căpitan gradul I) Ivan 

Kovgan, locţiitorul comandantului 

misunii ruseşti, adjunctul 

comandantului Forţei ruse de 

submarine din Flota de Nord, alături 

de colonelul Tagire-Murod Karaev, 

comandantul Brigăzii 29 din Districtul 

Militar Central, notează Monitorul 

Apărării. Kremlinul a ţinut sub tăcere 

cele două incidente, singurul element 

făcut public a fost discuţia telefonică 

a lui Vladimir Putin cu omologul din 

Azerbaidjan, în care Ilham Aliyev şi-a 

cerut scuze şi a promis pedepsirea 

celor vinovaţi. Confl ictul cu Armenia 

care durează de mai bine de 30 de 

ani a fost încheiat de Azerbaidjan 

printr-o operaţie militară fulger 

„antiteroristă”, de care Moscova, 

aliata Armeniei, a avut ştiinţă şi a 

avizat-o.  . C.L.
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu teren la stradă, com. 

Cuca. 0753431126. (281718) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vand apartament 2 cam sdec Tig 

2 etaj 3 utilitati separat .Pret 50 000 

Euro.Telefon 0770778044 (703) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281679) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând sau închiriez hala 200 mp, 

plus teren aferent de 950 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 

0740859236. (281670) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp te-

ren sau casă bătrânească în 

Galaţi.0741145100 (281690) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281574) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori şi 

muncitori specializaţi în monumen-

te. Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(281591) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie şi 

măcelar, în Galaţi. Salariu atractiv. 

Tel.0751609049. (281592) 

 • Fabrica de serveţele angajează: 

gestionar,inginer mecanic, meca-

nic şi operator maşini ambalare 

şerveţele umede. Tel 0742156909. 

(281648) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel:0742156909 (281649) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0744569046. 

(281652) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281653) 

 • Rematinvest Galaţi angajează 

SORTATOR produse diverse, peri-

oadă nedeterminată. Salariu moti-

vant. Tel. 0733070040, 0733070160. 

(281664) 

 • S.C. angajează confecţioner 

tâmplărie aluminiu şi PVC, mun-

citori necalifi caţi şi geamgiu. 

Contact: 0745998876 (281675) 

 • Maritime Insulation angajează 

în conditii avantajoase şablatori, 

polizatori, schelari şi izolatori în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0735835877 (281687) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Consiliul Judeţean Galaţi implementează proiectul
«Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice din cadrul Spitalului de 

Pneumoftiziologie Galați prin achiziționarea de echipamente destinate reducerii 
riscului de infecții nosocomiale»

UAT Județul Galați, în calitate de benefi ciar, implementează proiectul «Dezvoltarea 
infrastructurii spitaliceșƟ  publice din cadrul Spitalului de PneumoŌ iziologie 
Galați prin achiziționarea de echipamente desƟ nate reducerii riscului de infecții 
nosocomiale». Proiectul este fi nanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul V – Sănătate și reziliență insƟ tuțională, Componenta 12 – Sănătate, 
InvesƟ ția I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitaliceșƟ  publice, InvesƟ ția specifi că I2.4 
- Echipamente și materiale desƟ nate reducerii riscului de infecții nosocomiale, Cod 
Apel: MS-0024.
ObiecƟ vul proiectului vizează reducerea riscului de infecții nosocomiale la nivelul 
Spitalului de PneumoŌ iziologie Galați prin diversifi carea serviciilor medicale realizate 
de laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum și prin dotarea unității 
sanitare cu echipamente medicale specializate.
Valoarea totală a proiectului este de 1.127.273,91 lei fi nanțată în totalitate de 
Uniunea Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență.
Contractul de fi nanțare a fost semnat cu Ministerul Sănătății, în calitate de 
coordonator de reforme și invesƟ ții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, 
în data de 23 iunie 2023, iar durata de implementare a proiectului este de 21 luni.
Pentru informații suplimentare, persoana de contact este doamna Beraru Mariana, 
manager de proiect, consilier în cadrul Direcției Programe, Consiliul Județean Galați, 
telefon: 0236/302520, fax: 0236/460703, e-mail: direcƟ a.programe@cjgalaƟ .ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“
Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Sănătății, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Galați, 25 septembrie 2023

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

02.10.2023 - Com. Liesti, partial; 09.00-15.00

03.10.2023 - Com. Nicoresti, sat Malureni; 09.00-15.00

03.10.2023

- Loc.: Smardan (Loc. Smardan 

in totalitate cu exceptia str. Aurel 

Vlaicu, Carol I si Stefan cel Mare)

09.00-15.00

04.10.2023

- Loc. Vanatori, Loc. Sat Costi 

(zona strazilor Forturilor partial, 

Revolutiei si Vanatori);

09.00-15.00

05.10.2023 - Municipiul Galati (zona Zatun); 09.00-14.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
02 - 06.10.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003493PRF MP 003492

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

OPORTUNITATE 
UNICĂ 

DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541   00000000000000000000000000000000000000000000000

PRF PVL 000122OFERTE
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Reparaţii Frigidere, Maşini Spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281725) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (281726) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (281727) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281737) 

 LICITAŢII  

 • SC BUTTERFLY FARM S.R.L. 

cu sediul în Sat Chiraftei, Comuna 

Măstăcani, Nr.839, camera 3, 

jud. Galaţi, (J17/1326/2012; CUI: 

30890547), societate în faliment, 

prin lichidator judiciar ENAGEA 

LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vinde prin li-

citaţie publică următoarele bunuri 

imobile: -Grajd (fără teren de sub 

clădire) fără intabulare, în Sc de 

900 mp, situat în loc. Folteşti, jud. 

Galaţi –preţ 3.463 lei; Teren intravi-

lan în suprafaţă de 15.615 mp, fără 

intabulare, situat în loc. Folteşti, jud. 

Galaţi –preţ 30.594 lei. Preţurile in-

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitor necalifi -

cat- 0771680798 (281693) 

 • SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angazeaja 

electrician si muncitori cu func-

tia Incarcator/Descarcator, pen-

tru Punctul de Lucru Galati, situ-

at in Calea Prutului, Statia Galati 

CFR Terminal Bazin (vis-a -vis de 

Santierul Naval Damen). Relatii la 

telefon 0726 101 361, sef punct lucru 

Adrian Axin. (281719) 

 • Angajez menajeră pentru o zi. Tel. 

0747569191 (281733) 

• Caut pensionar 

(pensionară), gospodar, res-

ponsabil și dedicat,  

cu experienţă în îngrijirea 

porumbeilor și care să se 

înţeleagă bine cu câinii. 

4 ore pe zi,  interval orar fl e-

xibil, o zi cu o zi. Persoanele 

interesate se pot adresa 

pentru detalii la telefon 

0721551779. 

(PRF PVL 000125)

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând autoturism Logan 1.4, an 

2005, 82000 km, stare f. bună. 

Tel.0763629426. (281691) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând butoi de fi bră nou pentru vin, 

complet, la jumătate de preţ, 160 li-

tri. Tel. 0758855185. (281722) 

 • Vând centrală electrică Ferolli, 

aproape nouă, 75 Kw- 220 volţi, la 

jumătate de preţ. Tel. 0758855185. 

(281723) 

 • Vând struguri pentru vin toate so-

iurile 0767199953 (698) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut bărbat pentru căsătorie, din 

Galaţi. Nr. tel.0752374012. (281700) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281624) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281625) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281626) 

clud TVA. Licitaţia va avea loc la se-

diul lichidatorului judiciar din Galaţi, 

B-dul George Coşbuc, nr.3, bl.M1, 

ap.2, parter, jud. Galaţi, la data de 

26.09.2023, orele 11:00. În caz de 

neadjudecare, licitaţia se repetă la 

data de 03.10.2023 şi 10.10.2023, 

la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei 

interesaţi trebuie să prezinte până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, intenţia de participare la 

licitaţie, documentele de identitate 

şi dovada plăţii garanţiei de partici-

pare reprezentând 10% din preţul 

cu TVA de pornire al licitaţiei. Relaţii 

suplimentare la telefon 0740865221. 

(281735) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA MATCA, titu-

lar al proiectului „CONSTRUIRE 

LOCUINŢE PENTRU TINERI 

DESTINATE ÎNCHIRIERII – BLOC 

ANL ÎN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru pro-

iectul „CONSTRUIRE LOCUINŢE 

PENTRU TINERI DESTINATE 

ÎNCHIRIERII – BLOC ANL ÎN 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în ju-

deţul Galaţi, comuna Matca, T 42/3; 

P 1; 2/2; 3,3; nr. cadastral 110362. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia de 

incadrare 2022. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail: offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax: 0236471009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (281716) 

 • MIRCRIS TERASIER SRL cu se-

diul in Mun.Galati, Str. Drumul Viilor, 

nr.37 A, jud Galaţi, anunta publicul 

interesat asupra solicitarii obtine-

rii autorizatiei de mediu in scopul 

desfasurarii activitatilor. • 3831 

Demontarea (dezasamblarea) ma-

sinilor si echipamentelor scoase din 

uz pentru recuperarea materialelor ( 

fara VSU ) • 3832 Recuperarea ma-

terialelor reciclabile sortate • 4677 

Comert cu ridicata al deseurilor si 

resturilor • 5210 Depozitari pe am-

plasamentul din Mun. Galaţi, Str. 

Colectivistilor nr.27, judeţul Galaţi 

Informatiile privind impactul asupra 

mediului al activitatilor pentru care 

se solicita obtinerea autorizatiei de 

mediu pot fi  consultate zilnic de luni 

pana vineri, intre orele 08:00 – 14:00 

la sediul APM Galati strada Regiment 

11 Siret, nr.2,Galati,jud.Galati,cod 

800322. Observatiile,sugestiile si/

sau propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(281721) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Consiliul Judeţean Galaţi implementează proiectul
«Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice din cadrul Spitalului Orășenesc 

Tg. Bujor prin achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții 
nosocomiale»

UAT Județul Galați, în calitate de benefi ciar, implementează proiectul «Dezvoltarea 
infrastructurii spitaliceșƟ  publice din cadrul Spitalului Orășenesc Tg. Bujor prin 
achiziționarea de echipamente desƟ nate reducerii riscului de infecții nosocomiale». 
Proiectul este fi nanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V – 
Sănătate și reziliență insƟ tuțională, Componenta 12 – Sănătate, InvesƟ ția I2 - 
Dezvoltarea infrastructurii spitaliceșƟ  publice, InvesƟ ția specifi că I2.4 - Echipamente 
și materiale desƟ nate reducerii riscului de infecții nosocomiale, Cod Apel: MS-
0024.
ObiecƟ vul proiectului vizează reducerea riscului de infecții nosocomiale la nivelul 
Spitalului Orășenesc Tg. Bujor prin diversifi carea serviciilor medicale realizate de 
laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum și prin dotarea unității 
sanitare cu echipamente medicale specializate.
Valoarea totală a proiectului este de 1.078.851,62 lei fi nanțată în totalitate de 
Uniunea Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență.
Contractul de fi nanțare a fost semnat cu Ministerul Sănătății, în calitate de 
coordonator de reforme și invesƟ ții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, 
în data de 23 iunie 2023, iar durata de implementare a proiectului este de 21 luni.
Pentru informații suplimentare, persoana de contact este doamna CosƟ n Roxana, 
manager de proiect, consilier în cadrul Direcției Programe, Consiliul Județean Galați, 
telefon: 0236/302520, fax: 0236/460703, e-mail: direcƟ a.programe@cjgalaƟ .ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“
Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Sănătății, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Galați, 25 septembrie 2023

PRF MP 003491

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF PVL 000017
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

57:01 pm

Timişoara

27 1313

Cluj

28 1111

Bucureşti

34 1414

Galaţi

31 1414

Constanţa

26 1818

Braşov

30 1212

Londra

23  1414

Paris

25 1313

Madrid

29 1414

Roma

29 1313

Chişinău

30 1515

cronologieologie

septembrie

25

1587 u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier“ slavon.
1785 u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic“ (1815).
1849 u Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS tatăl 
(n. 1804), compozitor, violonist, 
dirijor, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1897 u Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1913 u Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a 
cântecului popular şi a teatrului 
de revistă.
1922 u Se naşte CONSTANTIN 
TEAŞCĂ (d. 1996),  antrenor 
român de fotbal. 
1944 u Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1946 u Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru 
în România.
1949 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1969 u Se naşte CATHERINE 
ZETA-JONES, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1970 u Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), 
scriitor german.
1992 u A fost inaugurat oficial, 
la Freystard, în apropiere de 
Nurnberg, Germania, Canalul 
Rin-Main-Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa [171 
de kilometri].
2011 u Încetează din viaţă 
VANGARI MAATHAI (n. 1940), 
luptătoare africană pentru 
protecţia mediului înconjurător şi 
pentru drepturile femeilor. 

Dimitrie Vatamaniuc, 
unul dintre cei 
mai importanţi 
eminescologi
Dimitrie Vatamaniuc s-a născut la Suceviţa, pe 25 

septembrie 1920. A absolvit în 1947, Facultatea de 

Litere şi Filosofi e din Cluj. Zece ani mai târziu şi-a 

susţinut, la Institutul de Istorie, Literatură şi Folclor 

al Academiei Române, teza de doctorat „Ioan 

Popovici Bănăţeanu” (coordonator ştiinţifi c George 

Călinescu).

 După absolvire, a fost profesor de română, re-
dactor, cercetător la Institutul de Istorie Literară 
şi Folclor, lector la Universitatea din Bucureşti, iar 
din 1964, şef de secţie la Centrul de Documentare şi 
Informare Ştiinţifi că al Academiei Române, până în 
1974, când a fost desfi inţat. Din 1975, a funcţionat la 
Muzeul Literaturii Române, preluând continuarea 
ediţiei integrale a operei lui Eminescu, fondată de 
Perpessicius în 1939 şi întreruptă în 1963. A fost şi 
director al Centrului pentru Studierea Problemelor 
Bucovinei din Rădăuţi al Academiei Române, din 
1992, redactor responsabil al revistei „Analele Bu-
covinei” şi coordonator al „Enciclopediei Bucovinei 
în studii şi monografi i”.

Dimitrie Vatamaniuc este autorul unor stu-
dii monografi ce, printre care: „George Coşbuc. O 
privire asupra operei”, „Ioan Slavici şi lumea prin 
care a trecut”, „Ioan Slavici. Opera literară”, „Ion 
Agârbiceanu”, „Ioan Slavici. Bibliografi e”, „Lucian 
Blaga. Bibliografi e”, „Lucian Blaga. Contribuţii do-
cumentare” ş.a. A editat opera lui Ioan Slavici – în 
volume, în anii 1967-1987 – şi G. Călinescu „Avatarii 
Faraonului Tla”.

Dimitrie Vatamaniuc este „unul dintre cei mai im-
portanţi eminescologi”, ocupându-se în mod special 
de publicistica poetului, dar şi de manuscrisele emi-
nesciene şi de editarea critică a operei, continuând 
munca fi lologică a lui Perpessicius: „Caietele lui Emi-
nescu. Mitologie şi document”, „M. Eminescu. Opere” 
– volumele VII-XVI, între 1977-1993, „M. Eminescu. 
Opere fundamentale” – vol. I – VII, între 1999-2003.

Dimitrie Vatamaniuc a fost distins cu Premiul 
Academiei Române. La 28 iunie 2013, a primit, la 
Muzeul Naţional al Literaturii Române, din par-
tea Uniunii Ziariştilor Profesionişti din România, 
distincţia „Eminescu ziaristul”, alături de alte per-
sonalităţi care au promovat publicistica lui Mihai 
Eminescu.

La data de 6 iunie 2001, Dimitrie Vatamaniuc a 
fost ales membru de onoare al Academiei Române. A 
mai fost ales membru al The International Academy 
„Mihai Eminescu” – 1998, India, al Centrului Inter-
naţional „Mihai Eminescu” – 2001, Chişinău.

A decedat la 4 iulie 2018. . V.G. 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 25 septembrie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Sunt 8 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 19 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă nu va depăşi valoarea 

de 48 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
din Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 

„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională 
- în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Mulţi nativi vor fi  capabili să 

preia conducerea, în timp ce alţii 

vor fi  promovaţi şi îşi vor atinge 

ţintele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acum este momentul ideal 

pentru a rezolva probleme legate 

de familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Asimilarea de noi cunoştinţe vă 

aduce plăcere, deoarece doriţi 

să învăţaţi continuu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  mai preocupaţi de 

problemele legate de bani şi de 

bunurile pe care le deţineţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sentimentul de pace şi 

bunăstare generală vă ajută în 

viaţa profesională şi privată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aceasta este o zi minunată 

pentru a vă cufunda în 

spiritualitate şi meditaţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cel mai probabil veţi fi  implicaţi 

emoţional în ceea ce priveşte 

prietenii şi idealurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este momentul ideal pentru a 

face planuri datorită instinctelor 

corecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa de a percepe 

lumea într-o lumină mai pozitivă 

decât de obicei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cei care trebuie să lucreze vor 

avea mai multă energie şi vor 

întreprinde orice acţiune cu 

entuziasm.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea un sentiment de pace 

interioară şi vă veţi concentra pe 

organizarea propriei existenţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este oportună planifi carea unei 

călătorii, în special pe distanţe 

lungi.

horoscop
25 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 25 SEPTEMBRIE 

remember
Johann Heinrich Lambert (1728-1777) 

Johann Heinrich Lambert, 
fi losof, matematician, astronom 
german s-a născut la 26 august 
1728 în Mulhansen. S-a angajat 
la cancelaria oraşului, unde a 
început să studieze. La vârsta 
de 17 ani, a plecat la Basel, în 
Elveţia, unde a fost angajat al 
avocatului Johann Rudolf Iselin. 
La recomandarea lui Iselin, 
a plecat la Chur, la contele 
Salis, pentru a se ocupa de 
educaţia nepotului acestuia şi 
a altor băieţi, rude cu acesta. 
Ulterior, împreună cu elevii 

săi au întreprins mai multe 
călătorii la Gottingen, Utrecht, 
Haga şi, în cele din urmă 
Paris, unde l-a  cunoscut pe 
renumitul matematician francez 
d`Alembert.

În 1760, Lambert s-a stabilit 
la Augsburg, unde a publicat 
lucrarea „Fotometria” şi un 
an mai târziu, cele două 
lucrări: „Despre caracteristicile 
lumii cometelor” şi „Scrieri 
cosmologice despre organizarea 
Universului”. În 1763, s-a mutat 
la Leipzig, unde a dat publicităţii 
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HAI SĂ FIM POLIŢIŞTI 
PRO TV. ora 23,15, acţiune, comedie, 2014, SUA

  Cu: Jake Johnson, Damon Wayans Jr. u

Titlu original: Let’s Be Cops  u

Doi prieteni la cataramă se gândesc serios să lase metropola pentru orăşelul de baştină 
şi, ca să mai uite de probleme, se duc la o petrecere cu costume. Îmbrăcaţi în uniforme 
de poliţişti, cei doi amici devin senzaţia cartierului, dar vor ajunge cât ai clipi din ochi 
să aibă probleme nu doar cu gangsteri în toată regula, ci şi cu detectivi vânduţi mafiei.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dincolo de liniile inamice

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:00 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:45 Ştirile Pro Tv

23:15 Hai să fi m poliţişti!

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Labirintul: Încercările 

focului (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

03:00 Taximetrişti (R)

Romania, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:45 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
09:55 Lumină naturală

Ungaria, Dramă, Istoric
11:40 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
16:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
16:30 Creatorii de miracole

SUA, Comedie, Romantic
17:15  Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
21:00 Twisted Metal

SUA, Acţiune, Aventuri
21:35 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:40 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
00:40 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Educatie la inaltime

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul durerii:                 

O istorie care nu se învaţă 

la şcoală

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Nu fi lmăm să ne amuzăm 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie

lucrarea „Neues Organon”. Un 
an mai târziu, a plecat la Berlin. 
La recomandarea regelui Prusiei, 
Frederich al II-lea, în 1765, 
Lambert a devenit membru 
titular al Academiei de Ştiinţe 
din Berlin. Din această perioadă 
datează lucrarea sa „Contribuţii 
la folosirea matematicii” pe care 
a desăvârşit-o în 1772. Împreună 
cu astronomul german Johann 
Elert Bode, în  1774, a fondat 
„Anuarul astronomiei”. 

S-a stins din viaţă, la Berlin, 
pe 25 septembrie. . V.G.
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Cărţi de George Arion, 
autor de scrieri 
mystery & thriller

ORIZONTAL: 3) Energic și plin de forţă – Nouă… pentru u

interpretare. 4) Sprinten în mișcări – Adâncituri anume 

făcute în perete. 5) Rubicol Japan Trust (siglă) – Siglă 

pentru ”Emirates International Maritime Academy” – 

Parc pustiu! 6) Aide Aux Enfants de Roumanie (siglă) 

– A trasa o reţea de drepte paralele pe un desen 

pentru reproducerea acestuia, la altă scară. 7) Foc… 

din fl ancuri! – European Pharmaceutical  Aerosol 

Group (siglă) – Bazin portuar. 8) Porcos în exprimare – 

Componentă a aripii de pasăre. 9) Nu-i aievea… - Vin de 

la vecini! – La timp!

VERTICAL: 2) Exclamaţie de admiraţie. 3) Precum u

textele cu rânduri spaţiate (livr.) – Un an de armată, ca 

pe vremuri. 4) Cyberinfrastructure Summer Institute 

for Geosciscientists-SUA (siglă) – Întreceri nautice de 

amploare. 5) Luna lui cuptor – Galben la faţă. 6) Are un 

conţinut... confuz! – Lumină slabă - Dusă la sală… pentru 

slăbit! 7) Document de achitare a unui produs – Preot 

din antichitate - Consultant Resurse Umane (siglă). 

8) Pictează sfi nţi în biserici – Instrument… pe propriile 

picioare, în concert. 9) Buni de plată – Cântec laudativ – 

Normal la cap!   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Pagubă-n ciuperci!

Aduce la 
măsea

Dimensionat

...

...

Leziune

Plătite după 
avans

A 
cumpăra

Un loc la 
biserică

Aurul masiv 
(pl.)

Cu aspect de 
mazăre

Copiii... 
pământului

Cu faţa la 
perete

Iubitul 
copiilor

Geam!

Descoperiţi

A 
ului

Vorbă 
de duh

Primele 
cumpărături!

Contingent

Bruneţi în 
popor

...

Luate în 
braţe!

O notă la 
cadou!

Adăpostul 
navelor

Mese rase!

Greșeală 
părintească

Întinse la 
soare

Intrat în 
sânge

Campion

Postat la 
intrare

Măscărici 
a domnului 

(var.)

Cură!

Nina 
Barbu

Tunică!

Intrarea la 
teatru!

Veste!

Brăzdate Reverie

8 9 4 2

7 1

5

9 5 8

1 3

7 8 3

3 8

4 5

1

8 9

7 5 8 6 2

2 3 5

6 9 4

9 7 1

9 3 6 4

2 5 7

7

glume
Vasile Ghica 

1
- Doctore, mă scarpin peste 
tot.
- Aţi încercat să vă spălaţi?
- Da, dar după o lună, mă 
mănâncă iar. 2

- De ce ești supărată, dragă?
 - Păi, că mă înșela cântarul, 
treacă-meargă, dar acum a 
luat-o razna și oglinda. 

reţeta zilei
Mâncare 
de hribi

INGREDIENTE. 200 g hribi, 4 cepe, 1 lingu-

riţă făină, 1 lingură bulion, verdeaţă, sare, piper, 3 linguri 

ulei.

PREPARARE. Hribii se spală în câteva ape şi 

se lasă în apă din ajun până a doua zi. Se scurg bine şi 

se taie ca tăieţeii mai groşi. Apa în care s-au muiat hribii 

se păstrează. Separat, se rumenesc în ulei cepele tăiate, 

se presară făina, se sting cu o ceaşcă din apa limpezită 

în care au fost muiaţi hribii. Se adaugă bulion, sare, 

piper. Se pun hribii şi se lasă să fi arbă împreună, adău-

gându-se câte puţin din apa în care au fost muiaţi, până 

ce mâncarea este gata. Se serveşte rece cu pătrunjel 

verde. . P.V.O.

tv
mania
Gălăţeanul 
care i-a servit 
pe „Lei” 
cu mâncare 
pentru căţei

uDroole. Ca să ne înțelegem 
din start, e vorba despre „Imperiul 
Leilor” de la Pro Tv, mâncarea era 
gătită de chef Alex Cîrțu și arăta 
apetisant. Doar că era preparată din 
ingrediente premium pentru căței: 
mușchi de vită, legume blanșate, 
cartofi  noi cu pudră de ardei, „nisip” 
de quinoua, chips de măr, piure 
de dovleac copt... „Leii” s-au prins 
că festinul are un „secret” când au 
intrat Andrei Cerbu, originar din 
Galați, și Foca, o cățelușă superbă. 
„Sper că v-a plăcut ceea ce ați 
mâncat, pentru că eu am creat 
primul brand și prima fabrică de 
mâncare gătită pentru câini din 
România”, le-a spus antreprenorul. 
Totul a pornit de la scepticismul pe 
care îl împărtășesc toți stăpânii de 
câini cu privire la conținutul real al 
boabelor și conservelor pentru câini. 
Un scepticism justifi cat, dovadă 
că unul din opt câini dezvoltă 
probleme digestive și autoimune de 
la mâncarea clasică. Iar mâncarea 
gătită pe care unii stăpâni le-o oferă 
cățeilor este, adesea, improprie 
nutrițional. Iată de ce Andrei Cerbu 
dezvoltă o companie care produce 
și livrează mâncare proaspătă gătită 
pentru câini. Misiunea Droole este 
să devină cel mai cunoscut brand 
de hrană pentru câini, din punct 
de vedere al calității produselor. 
Gălățeanul a sperat să obțină 
de la investitori 300.000 de euro 
pentru 30 la sută din afacere. „Leii” 
au apreciat ideea, au spus că ar 
cumpăra o astfel de mâncare pentru 
cățeii ai căror stăpâni sunt, dar s-au 
retras de la investiție motivând: „Ai 
un business bun, dar scump”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi șase titluri: 4,2,10; 10; 8,4,4; 8; 6,2,6; 6)
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Tudor Chirilă şi Irina Rimes 
s-au luptat pentru vocea 
tecucencei Ada Chicoş
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Nu am auzit niciodată o voce 

feminină cântând «Metallica» 

atât de convingător! E o 

performanţă ce ai făcut! 

Dincolo de voce, tu ai avut un 

performance foarte coerent, 

foarte puternic, exploziv, 

dinamic, foarte nebun”, 

a exclamat Tudor Chirilă, 

după ce şi-a întors scaunul, 

revendicând-o în echipa lui 

de la „Vocea României” pe 

tecuceanca Ada Chicoş. Artista 

are doar 20 de ani şi este 

studentă în Arad. Nu şi-a părăsit 

oraşul cu inima uşoară. Răutatea 

concitadinilor a marcat-o 

profund.

Ada a fost adoptată când avea 
doar un an şi jumătate. Pentru 
ea, familia este totul, deşi oame-
nii au fost foarte răi cu ea, mai 
ales când era copil, atunci când 
i-au spus că femeia care o creşte 
nu este mama ei: „Mama mea 
m-a salvat şi sunt un copil foarte 
dorit în familie. Eu am fost adop-
tată la vârsta de un an şi jumă-
tate şi nu e o ruşine. Când eram 
copil îmi spuneau: «Nu-i mama 
ta!», aşa am afl at. Eram la bloc, 
aveam patru sau cinci ani, şi a 
venit un copil la mine şi mi-a zis: 
«De ce stai cu femeia aia, nu e 
mama ta!». Nu ştiam ce înseam-
nă treaba asta şi m-am dus şi i-am 
spus: «Mama, cum nu eşti mama 

mea?». Ea nu a ştiut ce să-mi zică, 
mi-a explicat, dar eram atât de 
mică, încât pe parcurs am învă-
ţat că nu trebuie să-mi fi e ruşine. 
Eu mamei mele îi datorez absolut 
tot”, a povestit Ada.

Ada a mai trecut şi prin ex-
perienţa teribilă a bullyingului. 
Avea doar 14 ani, iar primul ei 
prieten a convins-o să-i arate 
„ceva” pe cameră. Imaginile in-
decente au fost imediat făcute 

publice, iar adolescenta a deve-
nit ţinta hărţuirii: „Eu nu cred 
că vreunul dintre voi a fost căl-
cat în picioare, jignit, scuipat pe 
stradă. O singură dată am greşit. 
O dată. Am crezut că o să trea-
că, dar din clasa a VIII-a până 
în clasa a XII-a, acelaşi lucru a 
fost. De când am ajuns în Arad 
la facultate, nu vreau să mă mai 
întorc în oraşul acela”, a mărtu-
risit Ada. 

Vocea și interpretarea ei 
au întors două scaune 
din juriu

Tudor Chirilă și Irina Rimes au 
fost cei care au crezut în vocea ei 
puternică.

„Ada, ești foc și pară! Mă tem 
că o să te duci la Tudor, că ai cân-
tat rock”, i-a spus Irina, intuind 
alegerea tecucencei.

Tânăra a decis să meargă în 
echipa lui Tudor Chirilă.   .

SPECTACOL LA PRO TV  .  TALENT

PRF PVL 000035

EXPLOZIE ÎNTR-UN                  

APARTAMENT 

DIN SIBIU
GAZE. O explozie s-a 

produs duminică dimineaţă într-un 

apartament situat la parterul unui 

bloc din Sibiu, zeci de persoane 

fi ind evacuate, a informat news.ro. 

> pag. 06

DEBUT 

CU ÎNFRÂNGERE 

LA LIMITĂ 
BASCHET. CSM Galaţi a 

debutat cu un eşec în noul sezon 

al Ligii Naţionale, scor 81-85, la 

SCM Timişoara, după ce s-au ţinut 

aproape de adversari până după 

”sfertul” al treilea.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 luni

25 - 30 septembrie 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2023

39
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